
 

 

 

 

RESOLUCIÓN No.015 

14 de julio de 2021 

 
 

“Por medio de la cual se reglamenta el cronograma y proceso de 

inscripción de candidatos del Partido Centro Democrático para las 

elecciones de Consejos Municipales y locales de Juventud a realizarse el 

día 28 de noviembre del 2021” 

 

LA DIRECCIÓN NACIONAL DEL PARTIDO CENTRO DEMOCRÁTICO 

 

En uso de sus facultades legales y estatutarias, en especial las establecidas en los 
artículos 39, 40, 42 numerales 1, 3, 6, y 

 
CONSIDERANDO: 

 
 

Que de conformidad con el artículo 39 del Estatuto del partido Centro 

Democrático, la Dirección Nacional (…) “es el segundo órgano de dirección 

política del partido y está presidida de manera vitalicia por el Presidente 

Fundador o, en su ausencia, por el Director del Partido.” 

 
Que de conformidad con el artículo 18 estatutario se dispuso lo concerniente a 

las cabezas de lista a corporaciones públicas en los siguientes términos:“(…) 

Las cabezas de las listas a corporaciones públicas territoriales serán definidas 

por la dirección territorial respectiva y deberán ser aprobadas por la dirección 

superior jerárquica. En todo caso la Dirección respectiva deberá garantizar los 

criterios de representación regional, democracia interna, formación, 

liderazgo, desempeño y acatamiento a los principios y programas del 

Partido”. 

 
Que en la conformación de las listas se debe tener en cuenta lo consagrado 

en el artículo 19 del estatuto, que dispone: “(…) Las listas del Centro 

Democrático a corporaciones públicas, deberán conformarse de acuerdo 

con los requisitos de ley.” 

 
Que en virtud del Artículo 23 del Estatuto del Partido para la selección de 

candidatos a corporaciones públicas y cargos uninominales, “(…) la 

Dirección Nacional reglamentará lo pertinente a los requisitos, mecanismos y 

procedimientos para la selección de candidatos. En el caso de los 

candidatos territoriales se tendrá en cuenta el principio de autonomía 

territorial. Quien aspire a un cargo de elección popular en representación del 

Partido no podrá ser miembro de los órganos señalados en el artículo 30del 

presente estatuto, salvo los miembros de corporaciones públicas escogidos 

por sus bancadas para integrar estos órganos. La Dirección Nacional 

reglamentará la materia.” 

 
Que según el artículo 24 estatutario “(…) A medida que el Partido avance en 

su proceso de selección de candidatos, la Dirección Nacional podrá 

escoger entre los siguientes mecanismos de selección: encuestas, 

consensos, consultas internas o populares, convenciones, consultando 

criterios de descentralización y autonomía de las regiones”. 



 

 

 

Que de conformidad con el artículo 25 del estatuto, “(…) Una vez los 

candidatos sean definidos, los avales serán expedidos por la Directora del 

Partido. Después de otorgados los avales, estos podrán ser revocados por 

causas constitucionales y legales. La Directora del Partido podrá delegar en los 

coordinadores departamentales mediante resolución, la expedición de 

avales”. 

 
Que, en mérito de lo expuesto, 

 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO  PRIMERO.  OBJETO:  Reglamentar las etapas del proceso que debe 

surtirse en la inscripción de los candidatos del Partido Centro Democrático 

para las elecciones de Consejos Municipales y Locales de Juventud a realizarse 

el día 28 de noviembre del 2021. 

 
ARTÍCULO SEGUNDO. OTORGAMIENTO DE AVALES. Con motivo de la 

expedición y otorgamiento de avales para las elecciones de los Consejos 

Municipales y Locales de Juventud, el Partido Centro Democrático 

desarrollará dicha actividad en la plataforma digital denominada 

“Plataforma de Avales”, cumpliendo así lo establecido en el artículo 23 

estatutario. 

 
ARTÍCULO TERCERO. USO DE LA PLATAFORMA. En la plataforma de avales se 

realizará el ingreso de cada uno de los candidatos, donde se dará 

cumplimiento a lo establecido en el estatuto. Una vez las Coordinaciones 

Departamentales cumplan con los requisitos exigidos por el Partido y las 

decisiones internas, la Dirección Nacional del Centro Democrático autorizará los 

avales para la elección de Consejos Municipales y Locales de Juventud a 

realizarse el 28 de noviembre de 2021. Las coordinaciones departamentales 

descargarán el PDF y los entregarán personalmente y/o por correo 

certificado para que los candidatos presenten ante el Registrador Municipal 

respectivo para su inscripción. 

 

ARTÍCULO CUARTO. DISCRECIONALIDAD DE CABEZA DE LISTA. El Estatuto 

interno del Partido Centro Democrático en el artículo 18 estipula que las 

cabezas de listas a corporaciones públicas territoriales serán definidas por la 

dirección territorial respectiva y deberán ser aprobadas por la dirección 

superior jerárquica. (Para esta elección las listas serán cerradas y en la 

modalidad cremallera, esto es, hombre – mujer o, mujer – hombre) 

 
ARTÍCULO QUINTO. VERIFICACIÓN DE AVAL.   Al momento de la inscripción de los 

candidatos, el Registrador Municipal o Distrital, así como, el Delegado 

Departamental de la Registraduría Nacional del Estado Civil podrá validarla 

autenticidad de dicho aval ingresando a la página web 

https://devmilitancia.centrodemocratico.com/validar-aval. 

 

En los campos deberán ingresar los datos que se encontrarán en el aval físico. Una vez 

diligenciado los datos en el enlace, se descargará un archivo PDF con el aval 

correspondiente, donde se podrá verificar que el archivo correspondiente al 

mismo aval físico que fue entregado al Registrador. 

 
ARTÍCULO SEXTO. PREINSCRIPCIÓN: Todos los aspirantes que deseen postular sus 

nombres para las elecciones de Consejos Municipales y Locales de Juventud 

https://devmilitancia.centrodemocratico.com/validar-aval


 

 

a realizarse el día 28 de noviembre del 2021, deberán manifestar por escrito 

su intención de aspirar a dichas corporaciones en representación del Partido, 

trámite que se puede realizar a través del enlace 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfoB8sQkliuEd2_z09xWGZGvj9c 
-esbsR_ty-lAP_UE235XBQ/viewform. Dicho proceso finaliza el 23 de julio de 2021. 

 

ARTÍCULO SÉPTIMO. ETAPAS DEL PROCESO: Dentro de las fechas establecidas en el 

Calendario Electoral interno del Partido se deberán agotar las siguientes 

etapas: 

 

1. Evaluación por parte de la coordinación departamental respectiva 

de las hojas de vida de los aspirantes a candidato. 

2. Verificación del diligenciamiento de la totalidad de los documentos 

requeridos para ser inscrito como aspirante a candidato por parte de 

la coordinación departamental respectiva. 

3. Remisión por parte de las Coordinaciones Departamentales a la 

Veeduría Nacional, con fecha máxima del viernes 6 de agosto de 

2021, de las listas de los candidatos que aspiran a ser avalados por el 

Partido. (Nombre completo, número de cédula, número de contacto 

y correo electrónico). Lo anterior con el objetivo de que la Veeduría 

pueda realizar la verificación de antecedentes disciplinarios, judiciales 

y validación con la ventanilla única del Ministerio del interior de los 

aspirantes para las elecciones de Consejos Municipales y Locales de 

Juventud. 

4. Expedición por parte de la Veeduría Nacional, con fecha máxima del 

viernes 13 de agosto de 2021, de la certificación del cumplimiento de 

los requisitos de los aspirantes a candidatos para participar en las 

elecciones de Consejos Municipales y Locales de Juventud. 
 

ARTÍCULO OCTAVO. DOCUMENTOS REQUERIDOS: Los aspirantes a candidatos por el 

Partido Centro Democrático deben ingresar a la página web oficial del 

partido, específicamente al enlace: 

https://www.centrodemocratico.com/consejo-juventudes,   en   la   pestaña 

“postularse”, descargar los documentos de inscripción, diligenciarlos en su 

totalidad y remitirlos al correo electrónico del Coordinador Departamental 

respectivo para que éste los cargue en la plataforma de avales. 

 
Los documentos que deberán cagarse son: 

 
1. CJ-01: Formato único hoja de vida del Partido Centro Democrático; 

2. Copia de diplomas (En caso de existir). 

3. Certificados laborales (En caso de existir). 

4. Fotocopia cédula para mayores de 18 años, fotocopia de la 

contraseña para quienes aún se encuentran en trámite de expedición 

de cédula, fotocopia de la Tarjeta de Identidad para los menores 

entre 14 y 17 años de edad. 

5. CJ-03: Formato de aceptación de condiciones para ser inscrito como 

candidato. 
6. CJ-04: Formato de Inhabilidades 

7. CJ -05: Autorización expresa para el tratamiento de datos. 

8. Programa con el cual se va a inscribir ante la respetiva Registraduría. 

9. Declaración Juramentada ante notario de demanda por alimentos 

(Ley 311/1996). 

10. Declaración personal extra proceso (rendida ante notario) de 

domicilio o donde se demuestre que el candidato realiza una 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfoB8sQkliuEd2_z09xWGZGvj9c
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfoB8sQkliuEd2_z09xWGZGvj9c-esbsR_ty-lAP_UE235XBQ/viewform
https://www.centrodemocratico.com/consejo-juventudes


 

 

actividad laboral, educativa o de trabajo comunitario, en el territorio 

al cual aspira representar en los Consejos Municipales o Locales de 

Juventud. 

ARTÍCULO NOVENO. LUGAR DE RADICACIÓN DE DOCUMENTOS: Los aspirantes a candidatos 

para las elecciones de los Consejos Municipales y Locales de Juventud a realizarse el 

día 28 de noviembre del 2021, deben radicar vía correo electrónico la totalidad de 

los documentos ante las respectivas Direcciones departamentales, con plazo 

máximo hasta el día viernes 30 de julio de 2021 a las 6:00 p.m. 

 
No serán tenidas en cuenta las inscripciones de los aspirantes que radiquen la 

documentación de manera incompleta o extemporánea. 

 
El aspirante debe solicitar y conservar copia de la radicación que contenga 

fecha, hora y nombre de quien recibió los documentos allegados a la 

respectiva Dirección Departamental. 

 
ARTÍCULO DÉCIMO. CALIDAD DE CANDIDATO: La calidad de candidato 

avalado por el Partido únicamente se adquiere una vez obtenido el aval. La 

sola presentación de los documentos requeridos no otorga la calidad de 

candidato. 

 

ARTÍCULO DÉCIMO PRIMERO. VERIFICACIÓN DE REQUISITOS: En el caso de aspirantes 

para las elecciones de Consejos Municipales y Locales de Juventud a realizarse 

el día 28 de noviembre del 2021, la Veeduría Nacional del Partido revisará el 

cumplimiento de los requisitos y enviará el listado autorizando la publicación de 

los aspirantes a candidatos. 

 
ARTÍCULO DÉCIMO SEGUNDO. PUBLICACIÓN DE LA INFORMACIÓN: Solicítese 

a la Dirección Departamental respectiva, remitir a la Veeduría Nacional el 

listado de los candidatos que participarán en la contienda electoral de los 

Consejos Municipales y Locales de Juventudes, el cual deberá contener la 

siguiente información: I) Nombre completo, II) Documento de identificación, III) 

Cargo al cual aspira IV) Municipio y Departamento, y deberá ser presentado 

de la siguiente manera: 

 
Nombre 

completo 
 

No. Cédula 

Cargo 
al que 
aspira 

 
Municipio 

 
Departamento 

     

     

 

La veeduría Nacional deberá incluir en el listado una certificación de 

cumplimiento de los requisitos de los aspirantes que se relacionan en el 

mismo. 

 

ARTÍCULO   DÉCIMO   TERCERO.   DE   LA   SUSPENSIÓN   DE   INSCRIPCIONES:   Las 

Direcciones Departamentales podrán solicitar mediante oficio al Director 

Nacional del Partido la suspensión de inscripciones de miembros y/o 

aspirantes a candidatos. 

 

Una vez el director del Partido autorice la suspensión, se entenderá también 

suspendido el proceso de radicación de documentos para estos casos 

excepcionales. 



 

 

 

 
 

ARTÍCULO DÉCIMO  CUARTO.  Hace parte integral de la presente resolución el 

memorando No. 010 del 17 de junio de 2021, documento que contiene las 

generalidades y calidades que deben cumplir los jóvenes que desean ser 

inscritos como candidatos para participar en la elección de los Consejos 

Municipales y locales de Juventud, así como, las inhabilidades que le aplican a  

los mismos, entre otras disposiciones. 

 
ARTÍCULO   DÉCIMO   QUINTO.   SUSPENSIÓN   DEL   PROTOCOLO. Si  por  motivos 

Técnicos, caso fortuito o fuerza mayor no fuera posible expedir los avales 

mediante la plataforma, estos se expedirán de forma manual con firma en tinta 

y se remitirán a la Delegación Departamental de la Registraduría Nacional del 

Estado Civil, las Registradurías Municipales o Distritales por el medio más idóneo 

para la respectiva inscripción de candidatos. 

 
ARTÍCULO DÉCIMO SEXTO. CALENDARIO PARA LAS ELECCIONES DE 

CONSEJOS MUNICIPALES Y LOCALES DE JUVENTUD A REALIZARSE EL DÍA 28 

DE NOVIEMBRE DEL 2021: las fechas que revisten mayor importancia respecto del 

calendario electoral establecido por la Registraduría Nacional del Estado 

Civil, son las siguientes: 

 

No. FECHA EVENTO 

 
1 

 
28 de julio de 2021 

Inicia     inscripción     de     candidatos 

avalados por organizaciones políticas a 

Consejos Municipales y Locales de 

Juventud. 

 
2 

 
28 de agosto de 2021 

Finaliza el periodo de inscripción de 

candidatos avalados por las 

organizaciones políticas a Consejos 

Municipales y Locales de Juventud. 

 

3 

 

30 de agosto de 2021 

Inicia el periodo de modificaciones de 

inscripción de candidatos de los partidos 

políticos, movimientos, procesos y practicas 

organizativas de las juventudes y listas 

independientes. 

 
4 

 
01 de septiembre de 2021 

Inicia propaganda electoral a través de 

los medios de comunicación social – 

Articulo 35 ley 1475 de 2011. 

5 03 de septiembre de 2021 
Finaliza el periodo de modificaciones 

de inscripción de candidatos 

 

6 

 

05 de septiembre de 2021 

Publicación por parte de la Registraduría 

del listado de candidatos inscritos en un 

lugar visible de sus dependencias y en la 

página web. 



 

 

 

 
 

 
7 

 
28 de octubre de 2021 

Revocatoria de inscripción por causas 

constitucionales o legales, inhabilidades 

sobrevinientes o evidenciadas con 

posterior a la inscripción. 

8 17 de noviembre de 2021 
Reemplazo de candidatos en caso de 

muerte o incapacidad física. 

 
7 

DOMINGO 28 DE NOVIEMBRE 

DE 2018 

DÍA DE ELECCIÓN, ELECCIONES DE 

CONSEJOS  MUNICIPALES  Y  LOCALES  DE 

JUVENTUD. 

 

ARTÍCULO DÉCIMO SÉPTIMO. VIGENCIA Y PUBLICIDAD. La presente resolución rige a 

partir de la fecha de su expedición, deroga todas las disposiciones que le sean 

contrarias y será publicada en la página web del Partido, con el objeto de que 

pueda ser conocida, en cumplimiento de la Ley de Transparencia. 

 
La presente resolución se expide en la ciudad de Bogotá D.C. a los catorce (14) 

días del mes de julio de dos mil veintiuno (2021). 

 
 

“PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE” 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Proyectó: Edgar Barraza 

(Coordinador Jurídico) 

Revisó: Paola Rivera 

(Secretaria General) 



 

 

 

PROTOCOLO VERIFICACIÓN DE AVALES PARTIDO CENTRO DEMOCRÁTICO 

Con el motivo de la expedición y otorgamiento de avales para el año 

electoral 2021, el Partido Centro Democrático desarrollara dicha actividad 

en una plataforma digital cumpliendo lo establecido en la ley 1475 de 2011. 

PLATAFORMA AVALES. 

 
A. En la plataforma de Avales se realizará el ingreso de cada uno de los 

candidatos, donde se dará cumplimiento a lo establecido por la ley y 

el estatuto. Una vez cumplan los requisitos requeridos por el Partido, y 

decisiones internas, se procederá a otorgar el aval desde la Sede 

Nacional. 

Las personas autorizadas se encargarán de descargar el aval en un 

archivo PDF, como se muestra en la siguiente imagen: 

 

 

 

Número de 

Aval 

Código de verificación de Aval 

Firma Escaneada Representante 

Legal PARTIDO CENTRO 

DEMOCRATICO 

Dia y fecha real de la 

expedición Aval 

Orden de lista con nombres y 

números de cedulas 

Tipo de lista Corporación 



 

 

 

B. Al momento de la inscripción de los candidatos, el Registrador 

Municipal, Departamental o delegado podrá validar la autenticidad 

de dicho aval ingresando a la página 

https://devmilitancia.centrodemocratico.com/validar-aval donde se 

visualizará lo siguiente: 
 

 

 

 

C. En los campos deberá ingresar la información del aval físico 

Código de verificación yConsecutivo Aval. 
 

 

 

 

D. Una vez diligenciado los datos en el link se encontrará con la 

siguiente información y la opción de descargar el aval 

consultado. 
 

 

 

 

Link para descargar el Aval consultado 

Estado del Aval 

Código de verificación de 

Aval 

Numero de aval 

https://devmilitancia.centrodemocratico.com/validar-aval


 

 

 
 

 

Memorando 010 de 2021. 

 
DE: 

 

PARA: 

 

 
ASUNTO: 

FECHA: 

Directora Nacional 

 
Directores Departamentales, Municipales, Bancada de 

Congresistas, Diputados, Concejales, Directivos, Militantes, 

Simpatizantes, demás Miembros del Partido y Comunidad en 

General. 

 

Periodo de Inscripción para las elecciones de consejos de 

juventudes. 

 
17 de junio de 2021 

 

El Partido Centro Democrático informa el proceso de inscripción y los 

requisitos que deben tener los candidatos que deseen postular sus 

nombres en el proceso de elección que tiene como finalidad la 

conformación de los Consejos Municipales y Locales de juventudes, 

además de desarrollar otros temas: 

 
1. ¿Que son los Consejos de Juventud? 

 
Son mecanismos autónomos de  participación, concertación, vigilancia 

y control de  la  gestión  pública  e  interlocución  de  los  y las   jóvenes    

en    relación   con   las  agendas  territoriales  de  las juventudes, ante 

la  institucionalidad pública de cada ente territorial al que 

pertenecen, y desde los cuales se canalizan los acuerdos delos y las 

jóvenes sobre las alternativas de solución a las necesidades y 

problemáticas    de    sus    contextos    y    la    visibilización    de    sus 

potencialidades y propuestas para su desarrollo social, político y cultural 

ante los gobiernos territoriales y nacional de conformidad con lo 

estipulado en la Ley 1622 de abril de 2013. 

 
2. ¿Cuándo se realiza la elección de los Consejos Municipales y 

locales de Juventud? 

 
La Registraduría Nacional del Estado Civil, de acuerdo con la Ley 

Estatutaria 1885de 2018,  fijó  el  día  de  la  realización  de  la  elección 

nacional  de  los  Consejos Municipales y Locales de Juventudes, que 

se llevará a cabo el 28 de noviembre de 2021, fecha en la cual, por 



 

 

 

primera  vez,  se  elegirán  los  Consejos  Municipales  y  Locales   de 

Juventudes en todo el país. Esta jornada electoral, no podrá coincidir 

con otras elecciones, por prohibición expresa de la ley. 

 
3. ¿Quiénes están habilitados para votar el día de las elecciones 

donde se elegirán los Consejos Municipales y locales de juventudes? 

 
En virtud del artículo 45 de la Constitución Política cuyo desarrollo 

proporcionó la Ley Estatutaria 1622 de 2013, modificada por la Ley 

Estatutaria 1885 de 2018, en 

 

dicha  jornada  electoral  podrán  participar  los  jóvenes  que  se 

encuentren entre el rango de edad de 14 a 28 años. 

 
4. ¿Qué documentos de identificación se requieren para poder participar 

en la contienda electoral donde se elegirán los miembros que 

conformarán los Consejos Municipales y Locales de Jóvenes? 

 
 Si tienes de 14 a 17 años puedes votar con tarjeta de identidad. 

 
 Si tienes de 18 a 28 años puedes votar con cédula. 

 
 O  la  Contraseña  para  los  jóvenes  que  hayan  solicitado  la 

cédula por primera vez (ART 44). 

 

5. ¿Cuál es el período para el cual van hacer electos los Consejos 
Municipales y Locales de Jóvenes? 

 

Los  consejeros  de  juventud  serán  elegidos  para  un  periodo  de  4 
años, y dicha jornada electoral se realizará en los 1097 municipios del país 

y en 33 localidades de los municipios de Barranquilla, Bogotá, Buenaventura, 
Cartagena y Santa Marta. 

 
6. ¿Cómo estará conformado el censo electoral juvenil? 

 

La Registraduría Nacional del Estado Civil conformará un censo electoral 

integrado por los jóvenes entre 14 y 28 años de edad, se integrará por el 

número  de  jóvenes  que  se  inscriban  para  la  votación  de  Consejos 

Municipales, Distritales y Locales de Juventud. 

 
7. ¿En qué fecha empieza y termina el proceso de inscripción de 

documentos de identidad de los jóvenes que deseen participar en la 

jornada electoral donde se elegirán los miembros que conformaran los  



 

 

 
 

De conformidad con el calendario electoral expedido por la Registraduría 

Nacional del  Estado  Civil, el periodo  de  inscripción  de documentos 

de identidad  para los jóvenes que deseen participar en  la jornada 

electoral  que  se realizará el 28 de noviembre de 2021, inicia el 1 de junio 

de 2021 y finaliza el 30 de agosto de 2021. 

 

El Consejo Nacional Electoral mediante concepto estableció que, 

para  garantizar el derecho de participación de los jóvenes, serán 

incorporados automáticamente aquellos cuya edad oscile entre los 

18 y 28 años de edad que, además, se encuentren en el censo 

electoral; por lo cual sólo deberán realizar el proceso de inscripción 

ante las diferentes registradurías existentes en el país de aquellos jóvenes 

que    hayan    cambiado    su    lugar    de    residencia    a    otra 

circunscripción electoral  y  los  jóvenes  que  se  encuentren  en  el  

rango  de  edad comprendido entre los 14 y 17 años. 

 

8. ¿Quiénes podrán ser inscritos como candidatos a los Consejos 

Municipales y locales de Juventudes? 
 

Podrán ser inscritos como candidatos para participar en la jornada 

electoral donde se elegirán  los Consejos Municipales  y Locales  de 

juventudes,  las  personas  que  se  encuentren  dentro  del  rango  de 

edad comprendido entre los 14 y 28 años de edad. 

 

9. ¿Cuáles son los mecanismos que pueden utilizar para ser inscritos como 
candidatos a los Consejos Municipales y Locales de Juventudes? 

 
Existen dos alternativas para ser inscritos como candidatos y poder 

participar en el proceso de elección de los Consejos Municipales y 

Locales de Juventudes: 

 
 En una lista presentada por los jóvenes independientes. 

 

 En una lista presentada por un movimiento o partido político con 

personería jurídica. 

 
10. ¿Cuándo empieza y termina el periodo de inscripción de candidatos 

avalados por las organizaciones políticas con personería jurídica vigente? 

 

 



 

 

 

 

El periodo de inscripción de candidatos avalados por los partidos políticos  

con personería  jurídica  vigente  de  conformidad   con  la resolución  

No.  4369  del   18  de  mayo  de  2021,  expedida  por  la Registraduría 

Nacional del Estado Civil – Calendario electoral inicia el 28 de julio y finaliza 

el 28 de agosto del año en curso. 

 

11. ¿Ante qué entidad se inscriben los candidatos que desean participar en 

la contienda electoral donde se elegirán los miembros que conformarán 

los Consejos Municipales y locales de Juventudes? 

 

Una vez otorgado el aval por el Partido Centro Democrático, donde 
consta la inscripción del candidato o lista de candidatos, la entidad ante 

la cual debe realizarse la inscripción para participar en la elección de 
los Consejos Municipales y locales de juventudes es la Registraduría 
Nacional del Estado Civil, que se   todo el territorio nacional. 

 

12. ¿Qué requisitos deben cumplir los candidatos que participarán en el 
proceso de elección de los Consejos Municipales y Locales de 
Juventudes que se inscriban por un partido político? 

 

 Ser militante del Partido Político que avale su inscripción. 
 

 Tener entre 14 y 28 años de edad. 

 
 Los aspirantes a candidatos deberán tener máximo 28 años al 

momento de su posesión. 

 
 Tener domicilio o demostrar que realiza una actividad laboral, educativa 

o de trabajo comunitario en el territorio al cual aspira representar; esto se 
demuestra mediante declaración juramentada ante una notaría. 

 
 Estar inscrito en una lista presentada por jóvenes independientes o por un 

movimiento o partido político con personería jurídica. En el caso de los 

procesos y prácticas organizativas juveniles, ser postulado por una de 

ellas. 

 
 Presentar ante la respectiva Registraduría una propuesta de trabajo 

por la lista que indique los lineamientos a seguir como consejero 

de juventud durante su periodo. 

 
 No estar inmerso en alguna de las inhabilidades previstas por el Estatuto  
 

 

 



 

 

 

 
  de Ciudadanía Juvenil, la Constitución y la Ley que regulen la materia. 

 
13. ¿Qué es una inhabilidad? 
 

La Corte Constitucional definió las inhabilidades como “(…) aquellas 

circunstancias creadas por la Constitución o la ley que impiden o imposibilitan que 

una persona sea elegida o designada en un cargo público, y en ciertos casos, 

impiden   el  ejercicio   del   empleo  a   quienes   ya   se  encuentren 

vinculados al servicio, y tienen como   objetivo   primordial,   lograr   la 

moralización,   idoneidad,   probidad   e imparcialidad  de  quienes 

van  a  ingresar  o  ya  están  desempeñando  empleos públicos1.” 

 

14. ¿Quiénes no podrán ser inscritos como candidatos para participar en la 

contienda electoral donde se elegirán los Consejos Municipales y locales de 
Juventudes de conformidad el régimen de inhabilidades? 

 
De conformidad con el estatuto de Ciudadanía Juvenil no podrá ser inscrito 

como candidato quien: 

 

 Quien sea miembro de alguna corporación pública de elección 

popular. 

 

 Quien esté vinculado a la administración pública tres (3) meses 

antes de la elección dentro del departamento o municipio 

respectivo. 
 

 
1 Sentencia C-546 de noviembre 25 de 1993 – M.P. Carlos Gaviria. 

 

De orden Constitucional y Legal 

 
 Quien haya sido condenado por delitos contra el patrimonio del 

Estado. 

 
 Quienes hayan sido condenados por delitos relacionados con la 

pertenencia, promoción o financiación de  grupos  armados ilegales, 

delitos de lesa humanidad o por narcotráfico en Colombia o en el 

exterior. 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

15. . ¿Cómo deben estar conformadas las listas presentadas por los 

partidos políticos que inscriban candidatos ante a Registraduría? 

 

 

 Las listas avaladas por los partidos políticos que pretendan inscribir 
candidatos deben estar integradas de forma alterna entre los géneros 
(Mujer, hombre) ú (Hombre y Mujer), de tal manera que dos (2) 
candidatos del mismo género no queden en orden consecutivo. 

 
 No se permite inscribir el mismo candidato en más de un sector, es decir, 

si ya tiene aval por el Partido Centro democrático, no podrá inscribir su 
candidatura ni como sector productivo, ni como independiente. 

 

16. ¿Cuál será el mecanismo para inscribir listas por parte de los Partidos Políticos? 

 
 

El mecanismo señalado para que los partidos políticos inscriban sus 

candidatos para participar en la elección  de  los  Consejos Municipales 

y locales es el procedimiento denominado lista cerrada. 

 
17. ¿Qué genero prevalecerá al momento de encabezar la lista a inscribir 

candidatos ante la Registraduría que sean avaladas por organizaciones 

políticas? 

 
El 30 % determinado en la ley para la inscripción de candidatos a la 

elección de los Concejos Nacionales de Juventudes, será determinado 

por la dirección nacional del partido o quien éste delegue, sin que 

exista prevalencia alguna de género, dada la composición ordenada por 

la ley en la inscripción de sus candidatos. 

 
En  los  casos  cuyo  resultado  de  aplicación  del  porcentaje  de 

inscripción  correspondiente al partido sea impar, será la dirección 

nacional bajo el mismo sínodo competencial el que determine la cabeza  

de  lista.  Respetando  en  todo  caso  la  alternancia  en  la composición 

de la lista y bajo los lineamientos de la ley 581 de 2000 en sus artículos 5 y 

6.



 

 

 
 

18. ¿En caso de que uno de los candidatos que resulte electo para hacer 
parte del Consejo Municipal y Local de Juventudes renuncie quien será 
su reemplazo?  
 

Se someterá a las reglas contenidas en la constitución y la ley 

equivalente al coeficiente electoral. 

 

El resultado de fraccionar la votación válidamente consignada, dividida 

por las curules a proveer, resultará en una lista de llamados a proveer 

la vacancia que debe ser respetada. Conforme el parágrafo del artículo 

47 de la ley 1622 de 2013. 

 
19. ¿Cómo estará diseñada la tarjeta electoral? 

 
La tarjeta electoral  usada  en la votación para elegir  los Consejos 

Municipales y Locales de Juventudes, estará dividida en tres sectores: 

 
 Listas independientes. 

 
 Procesos y prácticas organizativas. 

 
 Partidos o movimientos políticos con personería jurídica vigente. 

 
Al  momento  de  votar  el  joven  que  participa  en  la  contienda 

electoral  deberá marcar una sola lista, de no ser así el voto no será 

efectivo y se anulará. Por otro lado, tenemos que la Registraduría 

Nacional del Estado Civil, se encargará del diseño y producción de 

la tarjeta electoral y demás formularios electorales de la votación. 

 
20. ¿Cuántos candidatos del total de curules a proveer pueden inscribir los 

partidos políticos? 
 

Los partidos políticos podrán inscribir el 30% del total de los cupos a 

proveer; de los miembros  que  conformarán  el  Consejo  Municipal  y 

Local  de  Juventudes  en  el respectivo municipio y el número total de 

integrantes del Consejo Municipal o Local de Juventudes, deberá ser 

impar, incluyendo la representación étnica o poblacional especial. 

Dicho número de curules a proveer dependerá del número de 

habitantes del municipio así: 

 
        

 



 

 

 
  

 

Número de habitantes Número 

curules 

Mayor a 100 001 17 
+20 001 – 100 000 13 
Menos de 20 000 7 

 
 

  

21. ¿Para qué sirve conformar Consejos de Juventudes en Colombia? 

 
El Consejo Nacional de Juventudes, los Consejos Departamentales 

de Juventudes, y  los  Consejos  Distritales,  Municipales  y  Locales  de 

Juventudes,    cumplirán,    en    su  respectivo  ámbito,  las  siguientes 

funciones: 
 

 Actuar como mecanismo válido de interlocución y concertación ante 

la administración y las entidades públicas del orden nacional y 

territorial   y   ante   las   organizaciones   privadas,   en   los   temas 

concernientes a juventud. 

 
 Proponer a las respectivas autoridades territoriales, políticas, planes, 

programas y proyectos necesarios para el cabal cumplimiento de 

las disposiciones contenidas en la presente ley y demás normas 

relativas a juventud, así como concertar su inclusión en los planes 

de desarrollo. 

 

 Establecer  estrategias  y  procedimientos  para  que  los  jóvenes 

participen en el diseño de políticas, planes, programas y proyectos 

de desarrollo dirigidos a la juventud. 

 
 Participar en el diseño y desarrollo de agendas municipales, 

Distritales, departamentales y nacionales de juventud. 

 
 Concertar la inclusión de las agendas territoriales y la nacional de 

las    juventudes    con   las   respectivas   autoridades   políticas   y 

administrativas, para que sean incluidas en los planes de desarrollo 

territorial y nacional, así como en los programas y proyectos necesarios 

para el cabal cumplimiento de las disposiciones contenidas en la ley 

y demás normas relativas a la juventud. 
 

 

 



 

 

 
 
 

 Presentar informes semestrales de su gestión, trabajo y avances en 

audiencia pública, convocada ampliamente y con la participación 

de los diversos sectores institucionales y de las juventudes. 

 
 Ejercer veeduría y control social a los planes de desarrollo, políticas 

públicas de juventud, y a la ejecución de las agendas territoriales 

de   las   juventudes,   así como  a  los  programas  y  proyectos 

desarrollados para los jóvenes por parte de las entidades públicas 

del orden territorial y nacional. 

 
 Interactuar con las instancias o entidades públicas que desarrollen 

procesos  con  el  sector,  y coordinar  con  ellas  la realización  de 

acciones conjuntas. 

 

 Fomentar la creación de procesos y prácticas organizativas de las 

y los jóvenes y movimientos juveniles, en la respectiva jurisdicción. 
 

 Dinamizar la promoción, formación integral y la participación de la 

juventud,  de  acuerdo  con  las  finalidades  de  la  presente  ley  y 

demás normas que la modifiquen o complementen. 

 

 Promover la difusión, respeto y ejercicio de los Derechos Humanos, 

civiles, sociales y políticos d~ la juventud, así como sus deberes. 

 

 Elegir representantes ante las instancias en las que se traten los 

asuntos  de  juventud  y  cuyas  regulaciones  o  estatutos  así  lo 

dispongan. 

 
 Participar en el diseño e implementación de las políticas, programas 

y  proyectos dirigidos  a  la  población  joven  en  las  respectivas 

entidades territoriales. 

 Interactuar con las instancias o entidades que desarrollen el tema 

de juventud y coordinar la realización de acciones conjuntas. 

 

 Es compromiso de los consejos de juventud luego de constituidos, 

presentar un plan unificado de trabajo que oriente su gestión durante 

el período para el que fueron elegidos. 

 

  Convocar y reglamentar las Plataformas de Juventud Municipales 

Distritales y Locales. 

 
 



 

 

 
 

 Elegir delegados ante otras instancias y espacios de participación. 

 
 Adoptar su propio reglamento interno de organización y 

funcionamiento. 

 

 El número total de integrantes del Consejo Municipal o Local de 

Juventud por voto popular dependerá del número de habitantes 

del municipio. 

 
22 ¿Quiénes son jurados de votación? 

 

Los   jurados   de   votación   serán   docentes   y   estudiantes   de 

educación  media  y superior de entidades públicas y privadas de 

cada ente territorial. Serán 4 jurados por mesa y su designación se hará 

por sorteo y resolución. 

 
23 ¿Quiénes son los testigos electorales? 

 
Los testigos electorales son personas que vigilan toda la contienda 

electoral y los cuales acreditar o registran ante la Registraduría 

respectiva, desde el día hábil siguiente a la inscripción de candidatos 

hasta ocho días calendarios anteriores al día de las elecciones. Los 

testigos electorales en esta ocasión pueden ser jóvenes entre los 14 y 

28 años. 

 

24 ¿Beneficios de los jurados de votación? 

 
Mayores de 14 años: 

 
 Un día compensatorio para quienes se encuentran laborando. 

 
 Derecho a las 20 horas del servicio social estudiantil obligatorio 

para quienes cursan grado 11ª. 

 

25. ¿Cuántos candidatos puede inscribir el partido Centro Democrático en los 

diferentes municipios? 

 

 

 

 
 

 



 

 

 

 

Los partidos políticos pueden inscribir un porcentaje de candidatos 

correspondientes al 30% del total de las curules a proveer por 

municipio. En cuadro adjunto al presente documento podrán verificar 

cual es el número de candidato que puede inscribir nuestra 

organización política en los diferentes municipios de territorio nacional. 

Ver cuadro adjunto. 

 
El partido Centro Democrático como  organización  política  cuenta con 

la participación activa de todos nuestros militantes que se encuentren 

entre el rango de edad de 14 a  28  años, dado que este proceso  

de  juventudes  es  de  suma importancia en la puesta en marcha 

de la celebración de las elecciones de Consejos Municipales y  Locales  

de  juventudes  a  celebrarse  el  próximo  28  de noviembre y 

agradecemos el compromiso con nuestras acciones y el futuro del 

Partido. Todos nuestros esfuerzos, diligencia y disciplina constante nos 

deben conducir inevitablemente a la obtención de resultados 

determinantes y satisfactorios, que redundarán en el fortalecimiento y 

crecimiento institucional. 

 

Cordial Saludo, 

 

Partido Centro 

Democrático 

 

 
 



 

 

 
 
 

DEPARTAMENTO 

 
 

          
MUNICIPIO 

 
 
 

       CENSO 

POBLACION 

AL DANE 

2021 

 
 

     

CURULES 

A 

PROVEER 

 
 

CURULE 

S PARA 

PARTID 

OS 

POLITIC 

OS 

(30 
%) 

AMAZONAS LETICIA 50.811 1 
3 

4 

AMAZONAS PUERTO NARIÑO 10.460 7 2 

ANTIOQUIA ABEJORRAL 20.602 13 4 

ANTIOQUIA ABRIAQ 
UI 

2.777 7 2 

ANTIOQUIA ALEJANDRIA 4.771 7 2 

ANTIOQUIA AMAG 

A 
31.768 13 4 

ANTIOQUIA AMALFI 27.496 13 4 

ANTIOQUIA ANDES 44.885 13 4 

ANTIOQUIA ANGELOPOLIS 5.932 7 2 

ANTIOQUIA ANGOSTURA 11.715 7 2 

ANTIOQUIA ANORI 19.404 7 2 

ANTIOQUIA ANTIOQUIA 27.421 13 4 

ANTIOQUIA ANZA 7.280 7 2 

ANTIOQUIA APARTADO 129.751 17 5 

ANTIOQUIA ARBOLETES 30.984 13 4 

ANTIOQUIA ARGELI 

A 
7.662 7 2 

ANTIOQUIA ARMENI 

A 
5.153 7 2 

ANTIOQUIA BARBOS 

A 
55.201 13 4 

 

 
 



 

 

 
 

ANTIOQUIA BELLO 560.831 17 5 

ANTIOQUIA BELMIR 

A 
6.211 7 2 

ANTIOQUIA BETANIA 10.444 7 2 

ANTIOQUIA BETULIA 16.143 7 2 

ANTIOQUIA BOLIVA 
R 

26.721 13 4 

ANTIOQUIA BRICEÑO 8.246 7 2 

ANTIOQUIA BURITICA 9.783 7 2 

ANTIOQUIA CÁCERES 30.83 
3 

13 4 

    ANTIOQUIA CAICEDO 8.668 7 2 

        ANTIOQUIA CALDAS 84.73 
4 

13 4 

       ANTIOQUIA CAMPAME 
NTO 

9.386 7 2 

       ANTIOQUIA CAÑASGOR 
DAS 

15.79 

3 
7 2 

       ANTIOQUIA CARACOLI 4.602 7 2 

    ANTIOQUIA 
CARAMANTA 4.720 7 2 

ANTIOQUIA CAREPA 51.947 13 4 

ANTIOQUIA EL CARMEN DE 
VIBORAL 

63.564 13 4 

ANTIOQUIA CAROLINA 4.034 7 2 

ANTIOQUIA CAUCASIA 96.927 13 4 

ANTIOQUIA CHIGORODO 60.775 13 4 

ANTIOQUIA 
CISNEROS 10.090 7 2 

ANTIOQUIA COCORNA 15.063 7 2 

ANTIOQUIA 
CONCEPCION 4.832 7 2 

ANTIOQUIA 
CONCORDIA 22.024 13 4 

ANTIOQUIA 
COPACABANA 83.106 13 4 

ANTIOQUIA 
DABEIBA 23.874 13 4 

ANTIOQUIA DON MATÍAS 20.018 13 4 



 

 

ANTIOQUIA EBEJICO 12.322 7 2 

ANTIOQUIA EL BAGRE 54.681 13 4 

ANTIOQUIA ENTRERRIOS 11.912 7 2 

ANTIOQUIA 
ENVIGADO 246.003 17 5 

ANTIOQUIA FREDONIA 25.138 13 4 

ANTIOQUIA FRONTINO 21.021 13 4 

ANTIOQUIA GIRALDO 5.839 7 2 

ANTIOQUIA 
GIRARDOTA 55.294 

13 4 

ANTIOQUIA 
GOMEZ PLATA 10.075 

7 2 

ANTIOQUIA 
GRANADA 9.915 

7 2 

ANTIOQUIA GUADALUPE 6.768 7 2 

ANTIOQUIA GUARNE 59.073 13 4 

ANTIOQUIA GUATAPE 8.844 7 2 

ANTIOQUIA HELICONIA 5.479 7 2 

ANTIOQUIA HISPANIA 5.678 7 2 

ANTIOQUIA 
ITAGUI 294.551 

17 5 

ANTIOQUIA 
ITUANGO 28.220 

13 4 

ANTIOQUIA JARDIN 15.060 7 2 

ANTIOQUIA 
JERICO 13.919 

7 2 

ANTIOQUIA 
LA CEJA 69.399 

13 4 

ANTIOQUIA LA ESTRELLA 76.704 13 4 

ANTIOQUIA LA PINTADA 8.593 7 2 

ANTIOQUIA LA UNION 22.742 13 4 

ANTIOQUIA LIBORINA 10.247 7 2 

ANTIOQUIA 
MACEO 8.376 

7 2 

ANTIOQUIA 
MARINILLA 68.960 

13 4 

ANTIOQUIA 
MEDELLIN 2.573.22 

0 

17 5 

ANTIOQUIA 
MONTEBELLO 6.744 

7 2 

ANTIOQUIA MURINDO 5.316 7 2 

ANTIOQUIA MUTATA 14.612 7 2 

        ANTIOQUIA NARIÑO 10.101 7 2 



 

 

ANTIOQUIA NECHI 27.784 13 4 

ANTIOQUIA NECOCLI 44.811 13 4 

ANTIOQUIA 
OLAYA 3.224 

7 2 

ANTIOQUIA 
PEÑOL 22.107 

13 4 

ANTIOQUIA PEQUE 8.414 7 2 

ANTIOQUIA PUEBLORRICO 8.870 7 2 

ANTIOQUIA PUERTO BERRIO 41.345 13 4 

ANTIOQUIA PUERTO NARE-LA MAGDALENA 14.664 7 2 

ANTIOQUIA PUERTO TRIUNFO 19.268 7 2 

ANTIOQUIA REMEDIOS 30.094 13 4 

ANTIOQUIA RETIRO 25.146 13 4 

ANTIOQUIA 
RIONEGRO 145.242 

17 5 

ANTIOQUIA SABANALARGA 9.422 7 2 

ANTIOQUIA SABANETA 89.364 13 4 

ANTIOQUIA SALGAR 18.544 7 2 

ANTIOQUIA SAN ANDRES 7.394 7 2 

ANTIOQUIA SAN CARLOS 16.056 7 2 

ANTIOQUIA 
SAN FRANCISCO 5.981 

7 2 

ANTIOQUIA 
SAN JERONIMO 16.268 

7 2 

ANTIOQUIA 
SAN JOSE DE LA MONTAÑA 3.823 

7 2 

ANTIOQUIA 
SAN JUAN DE URABA 21.279 

13 4 

ANTIOQUIA SAN LUIS 13.327 7 2 

ANTIOQUIA SAN PEDRO 19.475 7 2 

ANTIOQUIA 
SAN PEDRO DE URABA 

32.646 13 4 

ANTIOQUIA SAN RAFAEL 15.906 7 2 

ANTIOQUIA SAN ROQUE 21.932 13 4 

ANTIOQUIA SAN VICENTE 22.818 13 4 

ANTIOQUIA SANTA BARBARA 27.608 13 4 

ANTIOQUIA SANTA ROSA DE OSOS 38.463 13 4 

ANTIOQUIA SANTO DOMINGO 12.515 7 2 

ANTIOQUIA SANTUARIO 37.173 13 4 



 

 

ANTIOQUIA SEGOVIA 39.990 13 4 

ANTIOQUIA SONSON 37.193 13 4 

ANTIOQUIA SOPETRAN 15.753 7 2 

 ANTIOQUIA TAMESIS 16.452 7 2 

ANTIOQUIA TARAZA 28.429 13 4 

ANTIOQUIA TARSO 6.328 7 2 

ANTIOQUIA TITIRIBI 10.885 7 2 

ANTIOQUIA TOLEDO 5.121 7 2 

ANTIOQUIA TURBO 132.236 17 5 

ANTIOQUIA URAMITA 7.006 7 2 

ANTIOQUIA URRAO 31.355 13 4 

ANTIOQUIA VALDIVIA 14.321 7 2 

ANTIOQUIA VALPARAISO 6.572 7 2 

ANTIOQUIA VEGACHI 12.226 7 2 

ANTIOQUIA VENECIA 11.897 7 2 

ANTIOQUIA VIGIA DEL FUERTE 9.569 7 2 

ANTIOQUIA YALI 7.800 7 2 

ANTIOQUIA YARUMAL 43.340 13 4 

ANTIOQUIA YOLOMBO 23.870 13 4 

ANTIOQUIA YONDO-CASABE 20.426 13 4 

ANTIOQUIA ZARAGOZA 26.106 13 4 

ARAUCA ARAUCA 99.143 13 4 

ARAUCA ARAUQUITA 57.562 13 4 

ARAUCA CRAVO NORTE 4.242 7 2 

ARAUCA FORTUL 20.629 13 4 

ARAUCA PUERTO RONDON 5.036 7 2 

ARAUCA SARAVENA 64.520 13 4 

ARAUCA TAME 50.138 13 4 

ATLANTICO BARANOA 68.264 13 4 

ATLANTICO BARRANQUILLA    

ATLANTICO NORTE-CENTRO HISTORICO 355.516 17 5 



 

 

ATLANTICO METROPOLITANA 151.636 17 5 

ATLANTICO SUR-OCCIDENTE 281.609 17 5 

ATLANTICO SUR-ORIENTE 219.171 17 5 

ATLANTICO RIOMAR 266.318 17 5 

ATLANTICO CAMPO DE LA CRUZ 23.989 13 4 

ATLANTICO CANDELARIA 17.506 7 2 

ATLANTICO GALAPA 68.235 13 4 

ATLANTICO JUAN DE ACOSTA 23.164 13 4 

ATLANTICO LURUACO 30.863 13 4 

ATLANTICO MALAMBO 142.095 17 5 

ATLANTICO MANATI 21.830 13 4 

ATLANTICO PALMAR DE VARELA 31.594 13 4 

ATLANTICO PIOJO 7.216 7 2 

ATLANTICO POLONUEVO 19.899 7 2 

ATLANTICO PONEDERA 26.194 13 4 

ATLANTICO PUERTO COLOMBIA 54.621 13 4 

ATLANTICO REPELON 28.606 13 4 

ATLANTICO SABANAGRANDE 35.720 13 4 

ATLANTICO SABANALARGA 101.843 17 5 

ATLANTICO SANTA LUCIA 17.410 7 2 

ATLANTICO SANTO TOMAS 32.574 13 4 

ATLANTICO SOLEDAD 677.070 17 5 

ATLANTICO SUAN 12.797 7 2 

ATLANTICO TUBARA 19.187 7 2 

ATLANTICO USIACURI 13.380 7 2 

BOGOTA D.C. BOGOTA D.C.    

BOGOTA D.C. USAQUÉN 520.990 17 5 

BOGOTA D.C. CHAPINERO 151.921 17 5 

BOGOTA D.C. SANTAFÉ 100.636 17 5 



 

 

 
 

 
 

BOGOTA D.C. SAN CRISTÓBAL 373.569 17 5 

BOGOTA D.C. USME 348.288 17 5 

BOGOTA D.C. TUNJUELITO 166.654 17 5 

BOGOTA D.C. BOSA 671.277 17 5 

BOGOTA D.C. KENNEDY 988.143 17 5 

BOGOTA D.C. FONTIBÓN 355.288 17 5 

BOGOTA D.C. ENGATIVÁ 770.527 17 5 

BOGOTA D.C. SUBA 1.116.93 
7 

17 5 

BOGOTA D.C. BARRIOS UNIDOS 129.775 17 5 

BOGOTA D.C. TEUSAQUILLO 141.143 17 5 

BOGOTA D.C. LOS MÁRTIRES 71.242 13 4 

BOGOTA D.C. ANTONIO NARIÑO 77.121 13 4 

BOGOTA D.C. PUENTE ARANDA 236.741 17 5 

BOGOTA D.C. LA CANDELARIA 16.649 7 2 

BOGOTA D.C. RAFAEL URIBE URIBE 353.472 17 5 

BOGOTA D.C. CIUDAD BOLÍVAR 589.185 17 5 

BOGOTA D.C. SUMAPAZ 1.911 7 2 

BOLIVAR ACHI 25.263 13 4 

BOLIVAR ALTOS DEL ROSARIO 11.756 7 2 

BOLIVAR ARENAL 7.890 7 2 

BOLIVAR ARJONA 74.819 13 4 

BOLIVAR ARROYO HONDO 8.839 7 2 

BOLIVAR BARRANCO DE LOBA 15.402 7 2 

BOLIVAR CALAMAR 23.433 13 4 

BOLIVAR CANTAGALLO 8.824 7 2 

BOLIVAR CARTAGENA  7 2 

BOLIVAR 1 HISTORICA DEL CARIBE 

NORTE 
391.204 17 5 

BOLIVAR 2 VIRGEN Y TURISTICA 284.276 17 5 



 

 

 
 

 
 

BOLIVAR 3 INDUSTRIAL Y DE LA BAHIA 303.349 17 5 

BOLIVAR CICUCO 14.513 7 2 

BOLIVAR CLEMENCIA 15.681 7 2 

BOLIVAR CORDOBA 16.714 7 2 

BOLIVAR EL CARMEN DE BOLIVAR 73.453 13 4 

BOLIVAR EL GUAMO 9.115 7 2 

BOLIVAR EL PEÑON 8.194 7 2 

BOLIVAR HATILLO DE LOBA 13.204 7 2 

BOLIVAR MAGANGUE 142.199 17 5 

BOLIVAR MAHATES 29.789 13 4 

BOLIVAR MARGARITA 11.272 7 2 

BOLIVAR MARIA LA BAJA 49.163 13 4 

BOLIVAR MOMPOS 47.084 13 4 

BOLIVAR MONTECRISTO 17.864 7 2 

BOLIVAR MORALES 23.688 13 4 

BOLIVAR NOROSI 10.100 7 2 

BOLIVAR PINILLOS 25.066 13 4 

BOLIVAR REGIDOR 7.334 7 2 

BOLIVAR RIOVIEJO 10.892 7 2 

BOLIVAR SAN CRISTOBAL 8.696 7 2 

BOLIVAR SAN ESTANISLAO 19.407 7 2 

BOLIVAR SAN FERNANDO 13.215 7 2 

BOLIVAR SAN JACINTO 24.910 13 4 

BOLIVAR SAN JACINTO DEL CAUCA 10.800 7 2 

BOLIVAR SAN JUAN NEPOMUCENO 39.090 13 4 

BOLIVAR SAN MARTIN DE LOBA 15.114 7 2 

BOLIVAR SAN PABLO 29.165 13 4 

BOLIVAR SANTA CATALINA 15.166 7 2 

BOLIVAR SANTA ROSA 22.740 13 4 



 

 

 
 

BOLIVAR SANTA ROSA DEL SUR 35.079 13 4 

BOLIVAR SIMITI 19.426 7 2 

BOLIVAR SOPLAVIENTO 10.997 7 2 

BOLIVAR TALAIGUA NUEVO 13.373 7 2 

BOLIVAR TIQUISIO (PTO. RICO) 19.315 7 2 

BOLIVAR TURBACO 115.116 17 5 

BOLIVAR TURBANA 17.669 7 2 

BOLIVAR VILLANUEVA 25.604 13 4 

BOLIVAR ZAMBRANO 12.502 7 2 

BOYACA ALMEIDA 1.820 7 2 

BOYACA AQUITANIA (PUEBLOVIEJO) 15.656 7 2 

BOYACA ARCABUCO 6.021 7 2 

BOYACA BELEN 7.585 7 2 

BOYACA BERBEO 1.593 7 2 

BOYACA BETEITIVA 1.949 7 2 

BOYACA BOAVITA 4.831 7 2 

BOYACA BOYACA 5.154 7 2 

BOYACA BRICEÑO 2.178 7 2 

BOYACA BUENAVISTA 4.427 7 2 

BOYACA BUSBANZA 1.161 7 2 

BOYACA CALDAS 3.148 7 2 

BOYACA CAMPOHERMOSO 3.083 7 2 

BOYACA CERINZA 3.732 7 2 

BOYACA CHINAVITA 3.217 7 2 

BOYACA CHIQUINQUIRA 58.356 13 4 

BOYACA CHIQUIZA 4.778 7 2 

BOYACA CHISCAS 3.914 7 2 

BOYACA CHITA 7.848 7 2 

BOYACA CHITARAQUE 5.906 7 2 



 

 

 

BOYACA CHIVOR 2.544 7 2 

BOYACA CIENEGA 4.688 7 2 

BOYACA COMBITA 13.377 7 2 

BOYACA COPER 3.596 7 2 

BOYACA CORRALES 2.563 7 2 

BOYACA COVARACHIA 2.721 7 2 

BOYACA CUBARA 10.828 7 2 

BOYACA CUCAITA 3.814 7 2 

BOYACA CUITIVA 1.823 7 2 

BOYACA DUITAMA 127.592 17 5 

BOYACA EL COCUY 4.144 7 2 

BOYACA EL ESPINO 3.076 7 2 

BOYACA FIRAVITOBA 6.851 7 2 

BOYACA FLORESTA 3.254 7 2 

BOYACA GACHANTIVA 2.798 7 2 

       BOYACA GAMEZA 
 

4.885 7 2 

BOYACA GARAGOA 18.455 7 2 

BOYACA GUACAMAYAS 1.847 7 2 

BOYACA GUATEQUE 10.981 7 2 

BOYACA GUAYATA 3.415 7 2 

BOYACA GUICAN 4.331 7 2 

BOYACA JENESANO 7.390 7 2 

BOYACA LA CAPILLA 2.710 7 2 

BOYACA LA UVITA 2.749 7 2 

BOYACA LA VICTORIA 1.125 7 2 

BOYACA LABRANZAGRANDE 3.518 7 2 

BOYACA MACANAL 5.108 7 2 

BOYACA MARIPI 5.723 7 2 



 

 

 

 BOYACA MIRAFLORES 9.079 7 2 

BOYACA MONGUA 4.652 7 2 

BOYACA MONGUI 4.322 7 2 

BOYACA MONIQUIRA 23.200 13 4 

BOYACA MOTAVITA 5.744 7 2 

BOYACA MUZO 8.453 7 2 

BOYACA NOBSA 16.566 7 2 

BOYACA NUEVO COLON 5.254 7 2 

BOYACA OICATA 2.911 7 2 

BOYACA OTANCHE 8.061 7 2 

BOYACA PACHAVITA 2.458 7 2 

BOYACA PAEZ 3.267 7 2 

BOYACA PAIPA 34.931 13 4 

BOYACA PANQUEBA 1.709 7 2 

BOYACA PAUNA 7.263 7 2 

BOYACA PAYA 2.654 7 2 

BOYACA PAZ DE RIO 4.228 7 2 

BOYACA PESCA 6.778 7 2 

BOYACA PISBA 1.806 7 2 

BOYACA PUERTO BOYACA 48.622 13 4 

BOYACA QUIPAMA 5.017 7 2 

BOYACA RAMIRIQUI 10.147 7 2 

BOYACA RAQUIRA 8.085 7 2 

BOYACA RONDON 2.390 7 2 

BOYACA SABOYA 13.947 7 2 

BOYACA SACHICA 5.718 7 2 

BOYACA SAMACA 18.955 7 2 

BOYACA SAN EDUARDO 1.672 7 2 

BOYACA SAN JOSE DE PARE 5.034 7 2 



 

 

 
 

 
 

BOYACA SAN LUIS DE GACENO 5.512 7 2 

BOYACA SAN MATEO 3.153 7 2 

BOYACA SAN MIGUEL DE SEMA 3.032 7 2 

BOYACA SAN PABLO DE BORBUR 6.764 7 2 

BOYACA SANTA MARIA 3.523 7 2 

BOYACA SANTA ROSA DE VITERBO 13.419 7 2 

BOYACA SANTA SOFIA 3.235 7 2 

BOYACA SANTANA 7.765 7 2 

BOYACA SATIVANORTE 2.168 7 2 

BOYACA SATIVASUR 1.113 7 2 

BOYACA SIACHOQUE 6.822 7 2 

BOYACA SOATA 8.894 7 2 

BOYACA SOCHA 8.143 7 2 

BOYACA SOCOTA 7.262 7 2 

BOYACA SOGAMOSO 132.059 17 5 

BOYACA SOMONDOCO 2.900 7 2 

BOYACA SORA 3.099 7 2 

BOYACA SORACA 6.111 7 2 

BOYACA SOTAQUIRA 8.364 7 2 

BOYACA SUSACON 2.723 7 2 

BOYACA SUTAMARCHAN 6.273 7 2 

BOYACA SUTATENZA 4.252 7 2 

BOYACA TASCO 5.833 7 2 

BOYACA TENZA 3.848 7 2 

BOYACA TIBANA 9.184 7 2 

BOYACA TIBASOSA 13.493 7 2 

BOYACA TINJACA 3.375 7 2 

BOYACA TIPACOQUE 3.313 7 2 

BOYACA TOCA 8.956 7 2 



 

 

 

BOYACA TOGUI 4.366 7 2 

BOYACA TOPAGA 3.724 7 2 

BOYACA TOTA 5.270 7 2 

BOYACA TUNJA 180.568 17 5 

BOYACA TUNUNGUA 1.587 7 2 

BOYACA TURMEQUE 6.200 7 2 

BOYACA TUTA 8.523 7 2 

BOYACA TUTAZA 2.053 7 2 

BOYACA UMBITA 7.605 7 2 

BOYACA VENTAQUEMADA 16.210 7 2 

BOYACA VILLA DE LEIVA 17.096 7 2 

BOYACA VIRACACHA 2.829 7 2 

BOYACA ZETAQUIRA 4.658 7 2 

CALDAS AGUADAS 23.245 13 4 

CALDAS ANSERMA 37.005 13 4 

CALDAS ARANZAZU 10.646 7 2 

CALDAS BELALCAZAR 10.741 7 2 

CALDAS CHINCHINA 52.715 13 4 

CALDAS FILADELFIA 11.498 7 2 

CALDAS LA DORADA 74.655 13 4 

CALDAS LA MERCED 5.932 7 2 

CALDAS MANIZALES 450.074 17 5 

CALDAS MANZANARES 17.946 7 2 

CALDAS MARMATO 9.247 7 2 

CALDAS MARQUETALIA 13.606 7 2 

CALDAS NEIRA 21.295 13 4 

CALDAS NORCASIA 6.181 7 2 

CALDAS PACORA 15.455 7 2 

CALDAS PALESTINA 15.815 7 2 



 

 

 
 

 
 

CALDAS PENSILVANIA 19.924 7 2 

CALDAS RIOSUCIO 52.411 13 4 

CALDAS RISARALDA 10.659 7 2 

CALDAS SALAMINA 19.559 7 2 

CALDAS SAMANA 20.138 13 4 

CALDAS SAN JOSE 4.958 7 2 

CALDAS SUPIA 29.620 13 4 

CALDAS VICTORIA 10.440 7 2 

CALDAS VILLAMARIA 68.020 13 4 

CALDAS VITERBO 12.963 7 2 

CAQUETA ALBANIA 4.442 7 2 

CAQUETA BELEN DE LOS ANDAQUIES 11.297 7 2 

CAQUETA CARTAGENA DEL CHAIRA 31.480 13 4 

CAQUETA CURILLO 7.854 7 2 

CAQUETA EL DONCELLO 19.484 7 2 

CAQUETA EL PAUJIL 18.659 7 2 

CAQUETA FLORENCIA 174.839 17 5 

CAQUETA LA MONTAÑITA 14.844 7 2 

CAQUETA MILAN 10.057 7 2 

CAQUETA MORELIA 3.786 7 2 

CAQUETA PUERTO RICO 26.554 13 4 

CAQUETA SAN JOSE DEL FRAGUA 13.237 7 2 

CAQUETA SAN VICENTE DEL CAGUAN 53.149 13 4 

CAQUETA SOLANO 11.625 7 2 

CAQUETA SOLITA 6.412 7 2 

CAQUETA VALPARAISO 7.122 7 2 

CASANARE AGUAZUL 38.360 13 4 

CASANARE CHAMEZA 2.659 7 2 

CASANARE HATO COROZAL 12.219 7 2 



 

 

 

CASANARE LA SALINA 1.382 7 2 

CASANARE MANI 17.624 7 2 

CASANARE MONTERREY 18.175 7 2 

CASANARE NUNCHIA 8.793 7 2 

CASANARE OROCUE 12.768 7 2 

CASANARE PAZ DE ARIPORO 
(MORENO) 

37.690 13 4 

CASANARE PORE 12.170 7 2 

CASANARE RECETOR 1.813 7 2 

CASANARE SABANALARGA 3.602 7 2 

CASANARE SACAMA 2.078 7 2 

CASANARE SAN LUIS DE PALENQUE 8.423 7 2 

CASANARE TAMARA 6.627 7 2 

CASANARE TAURAMENA 25.410 13 4 

CASANARE TRINIDAD 13.573 7 2 

CASANARE VILLANUEVA 36.517 13 4 

CASANARE YOPAL 179.355 17 5 

CAUCA ALMAGUER 18.322 7 2 

CAUCA ARGELIA 26.800 13 4 

CAUCA BALBOA 21.608 13 4 

CAUCA BOLIVAR 37.289 13 4 

CAUCA BUENOS AIRES 32.311 13 4 

CAUCA CAJIBIO 43.183 13 4 

CAUCA CALDONO 42.112 13 4 

CAUCA CALOTO 30.457 13 4 

CAUCA CORINTO 25.643 13 4 

CAUCA EL TAMBO 54.198 13 4 

CAUCA FLORENCIA 5.346 7 2 

CAUCA GUACHENE 20.180 13 4 

CAUCA GUAPI 27.917 13 4 



 

 

 
 

 
 

CAUCA INZA 29.681 13 4 

CAUCA JAMBALO 18.720 7 2 

CAUCA LA SIERRA 10.740 7 2 

CAUCA LA VEGA 24.839 13 4 

CAUCA LOPEZ (MICAY) 19.086 7 2 

CAUCA MERCADERES 23.282 13 4 

CAUCA MIRANDA 32.344 13 4 

CAUCA MORALES 40.412 13 4 

CAUCA PADILLA 10.072 7 2 

CAUCA PAEZ (BELALCAZAR) 47.124 13 4 

CAUCA PATIA (EL BORDO) 37.193 13 4 

CAUCA PIAMONTE 9.335 7 2 

CAUCA PIENDAMO 42.179 13 4 

CAUCA POPAYAN 328.139 17 5 

CAUCA PUERTO TEJADA 42.126 13 4 

CAUCA PURACE (COCONUCO) 17.709 7 2 

CAUCA ROSAS 11.631 7 2 

CAUCA SAN SEBASTIAN 11.150 7 2 

CAUCA SANTA ROSA 5.426 7 2 

CAUCA SANTANDER DE QUILICHAO 113.925 17 5 

CAUCA SILVIA 38.374 13 4 

CAUCA SOTARA (PAISPAMBA) 14.326 7 2 

CAUCA SUAREZ 32.792 13 4 

CAUCA SUCRE 9.748 7 2 

CAUCA TIMBIO 36.584 13 4 

CAUCA TIMBIQUI 26.824 13 4 

CAUCA TORIBIO 36.994 13 4 

CAUCA TOTORO 25.821 13 4 

CAUCA VILLA RICA 21.502 13 4 



 

 

 
 

 
 

CESAR AGUACHICA 121.140 17 5 

CESAR AGUSTIN CODAZZI 66.019 13 4 

CESAR ASTREA 21.499 13 4 

CESAR BECERRIL 23.793 13 4 

CESAR BOSCONIA 44.235 13 4 

CESAR CHIMICHAGUA 36.982 13 4 

CESAR CHIRIGUANA 30.248 13 4 

CESAR CURUMANI 40.491 13 4 

CESAR EL COPEY 32.307 13 4 

CESAR EL PASO 41.715 13 4 

CESAR GAMARRA 16.194 7 2 

CESAR GONZALEZ 4.663 7 2 

CESAR LA GLORIA 18.831 7 2 

CESAR LA JAGUA DE IBIRICO 52.015 13 4 

CESAR LA PAZ 30.218 13 4 

CESAR MANAURE BALCON DEL 

CESAR(MANA 

11.060 7 2 

CESAR PAILITAS 20.114 13 4 

CESAR PELAYA 22.754 13 4 

CESAR PUEBLO BELLO 30.054 13 4 

CESAR RIO DE ORO 18.163 7 2 

CESAR SAN ALBERTO 29.050 13 4 

CESAR SAN DIEGO 20.895 13 4 

CESAR SAN MARTIN 29.367 13 4 

CESAR TAMALAMEQUE 16.525 7 2 

CESAR VALLEDUPAR 544.134 17 5 

CHOCO ACANDI 14.274 7 2 

CHOCO ALTO BAUDO (PIE DE PATO) 28.528 13 4 

CHOCO ATRATO (YUTO) 6.259 7 2 



 

 

 
 

 
 

CHOCO BAGADO 11.355 7 2 

CHOCO BAHIA SOLANO (MUTIS) 10.362 7 2 

CHOCO BAJO BAUDO (PIZARRO) 28.528 13 4 

CHOCO BOJAYA (BELLAVISTA) 12.428 7 2 

CHOCO CARMEN DEL DARIEN 19.671 7 2 

CHOCO CERTEGUI 5.808 7 2 

CHOCO CONDOTO 12.467 7 2 

CHOCO EL CANTON DEL SAN 
PABLO(MAN. 

6.338 7 2 

CHOCO EL CARMEN 6.259 7 2 

CHOCO EL LITORAL DEL SAN JUAN 23.080 13 4 

CHOCO ISTMINA 31.055 13 4 

CHOCO JURADO 6.898 7 2 

CHOCO LLORO 9.993 7 2 

CHOCO MEDIO ATRATO (BETE) 11.021 7 2 

CHOCO MEDIO BAUDO (PUERTO 
MELUK) 

15.813 7 2 

CHOCO MEDIO SAN JUAN 10.916 7 2 

CHOCO NOVITA 9.179 7 2 

CHOCO NUQUI 16.780 7 2 

CHOCO QUIBDO 131.886 17 5 

CHOCO RIO IRO 5.638 7 2 

CHOCO RIO QUITO (PAIMADO) 8.518 7 2 

CHOCO RIOSUCIO 55.690 13 4 

CHOCO SAN JOSE DEL PALMAR 5.001 7 2 

CHOCO SIPI 3.246 7 2 

CHOCO TADO 18.058 7 2 

CHOCO UNGUIA 12.926 7 2 

CHOCO UNION PANAMERICANA 
(LASANIMAS) 

7.040 7 2 

CORDOBA AYAPEL 47.633 13 4 



 

 

 

CORDOBA BUENAVISTA 26.626 13 4 

CORDOBA CANALETE 15.563 7 2 

CORDOBA CERETE 109.299 17 5 

CORDOBA CHIMA 18.051 7 2 

CORDOBA CHINU 49.092 13 4 

CORDOBA CIENAGA DE ORO 61.016 13 4 

CORDOBA COTORRA (BONGO) 19.712 7 2 

CORDOBA LA APARTADA (FRONTERA) 15.342 7 2 

CORDOBA LORICA 116.404 17 5 

CORDOBA LOS CORDOBAS 19.476 7 2 

CORDOBA MOMIL 20.285 13 4 

CORDOBA MONTELIBANO 86.603 13 4 

CORDOBA MONTERIA 509.558 17 5 

CORDOBA MOÑITOS 30.837 13 4 

CORDOBA PLANETA RICA 65.305 13 4 

CORDOBA PUEBLO NUEVO 36.784 13 4 

CORDOBA PUERTO ESCONDIDO 24.568 13 4 

CORDOBA PUERTO LIBERTADOR 43.937 13 4 

CORDOBA PURISIMA 17.731 7 2 

CORDOBA SAHAGUN 111.135 17 5 

CORDOBA SAN ANDRES DE SOTAVENTO 48.434 13 4 

CORDOBA SAN ANTERO 35.328 13 4 

CORDOBA SAN BERNARDO DEL VIENTO 37.378 13 4 

CORDOBA SAN CARLOS 27.591 13 4 

CORDOBA SAN JOSE DE URE 13.930 7 2 

CORDOBA SAN PELAYO 53.427 13 4 

CORDOBA TIERRALTA 95.973 13 4 

CORDOBA TUCHIN 55.418 13 4 

CORDOBA VALENCIA 36.640 13 4 



 

 

 

CUNDINAMA 

RCA 
AGUA DE DIOS 12.813 7 2 

CUNDINAMA 

RCA 

ALBAN 7.152 7 2 

CUNDINAMA 
RCA 

ANAPOIMA 16.702 7 2 

CUNDINAMA 
RCA 

ANOLAIMA 15.156 7 2 

CUNDINAMA 
RCA 

APULO 9.094 7 2 

CUNDINAMA 
RCA 

ARBELAEZ 11.394 7 2 

CUNDINAMA 
RCA 

BELTRAN 1.960 7 2 

CUNDINAMA 
RCA 

BITUIMA 2.670 7 2 

CUNDINAMA 
RCA 

BOJACA 11.535 7 2 

CUNDINAMA 

RCA 
CABRERA 5.263 7 2 

CUNDINAMA 
RCA 

CACHIPAY 11.128 7 2 

CUNDINAMA 

RCA 
CAJICA 96.678 13 4 

CUNDINAMA 

RCA 
CAPARRAPI 13.506 7 2 

CUNDINAMA 
RCA 

CAQUEZA 18.669 7 2 

CUNDINAMA 

RCA 

CARMEN DE CARUPA 8.255 7 2 

CUNDINAMA 

RCA 

CHAGUANI 4.537 7 2 

CUNDINAMA 

RCA 

CHIA 155.541 17 5 

CUNDINAMA 

RCA 
CHIPAQUE 10.457 7 2 

CUNDINAMA 
RCA 

CHOACHI 11.986 7 2 

CUNDINAMA 

RCA 
CHOCONTA 23.163 13 4 

CUNDINAMA COGUA 25.404 13 4 



 

 

 
 

 
RCA     

CUNDINAMA 
RCA 

COTA 38.469 13 4 

CUNDINAMA 
RCA 

CUCUNUBA 8.585 7 2 

CUNDINAMA 

RCA 
EL COLEGIO 27.216 13 4 

CUNDINAMA 

RCA 
EL PEÑON 4.979 7 2 

CUNDINAMA 
RCA 

EL ROSAL 25.757 13 4 

CUNDINAMA 

RCA 
FACATATIVA 162.205 17 5 

CUNDINAMA 
RCA 

FOMEQUE 13.311 7 2 

CUNDINAMA 
RCA 

FOSCA 6.278 7 2 

 CUNDIN
AMA 
RCA 

FUNZA 109.281 17 5 

CUNDINAMA 
RCA 

FUQUENE 5.418 7 2 

CUNDINAMA 

RCA 

FUSAGASUGA 160.296 17 5 

CUNDINAMA 
RCA 

GACHALA 4.580 7 2 

CUNDINAMA 

RCA 
GACHANCIPA 20.150 13 4 

CUNDINAMA 

RCA 
GACHETA 8.878 7 2 

CUNDINAMA 
RCA 

GAMA 3.342 7 2 

CUNDINAMA 

RCA 
GIRARDOT 114.152 17 5 

CUNDINAMA 
RCA 

GRANADA 8.246 7 2 

CUNDINAMA 
RCA 

GUACHETA 14.807 7 2 

CUNDINAMA 

RCA 
GUADUAS 34.531 13 4 

CUNDINAMA 
RCA 

GUASCA 17.607 7 2 



 

 

CUNDINAMA 
RCA 

GUATAQUI 2.882 7 2 

CUNDINAMA 
RCA 

GUATAVITA 7.082 7 2 

CUNDINAMA 
RCA 

GUAYABAL DE SIQUIMA 4.931 7 2 

CUNDINAMA 

RCA 
GUAYABETAL 7.012 7 2 

CUNDINAMA 
RCA 

GUTIERREZ 3.709 7 2 

CUNDINAMA 
RCA 

JERUSALEN 2.407 7 2 

CUNDINAMA 
RCA 

JUNIN 6.315 7 2 

CUNDINAMA 
RCA 

LA CALERA 34.224 13 4 

CUNDINAMA 
RCA 

LA MESA 37.564 13 4 

 CUNDINAM
A 

RCA 

LA PALMA 10.200 7 2 

CUNDINAMA 

RCA 
LA PEÑA 6.337 7 2 

CUNDINAMA 
RCA 

LA VEGA 19.382 7 2 

CUNDINAMA 

RCA 
LENGUAZAQUE 11.223 7 2 

CUNDINAMA 
RCA 

MACHETA 6.527 7 2 

CUNDINAMA 
RCA 

MADRID 132.214 17 5 

CUNDINAMA 
RCA 

MANTA 4.048 7 2 

CUNDINAMA 

RCA 
MEDINA 8.537 7 2 

CUNDINAMA 
RCA 

MOSQUERA 156.680 17 5 

CUNDINAMA 
RCA 

NARIÑO 2.562 7 2 

CUNDINAMA 

RCA 

NEMOCON 15.109 7 2 

CUNDINAMA 
RCA 

NILO 12.508 7 2 

CUNDINAMA 
RCA 

NIMAIMA 3.912 7 2 



 

 

CUNDINAMA 
RCA 

NOCAIMA 6.823 7 2 

CUNDINAMA 

RCA 
PACHO 26.828 13 4 

CUNDINAMA 
RCA 

PAIME 4.449 7 2 

CUNDINAMA 
RCA 

PANDI 5.546 7 2 

CUNDINAMA 

RCA 

PARATEBUENO (LA NAGUAYA) 9.584 7 2 

CUNDINAMA 
RCA 

PASCA 10.008 7 2 

CUNDINAMA 

RCA 
PUERTO SALGAR 17.333 7 2 

CUNDINAMA 

RCA 
PULI 3.575 7 2 

CUNDINAMA 
RCA 

QUEBRADANEGRA 5.123 7 2 

CUNDINAMA 
RCA 

QUETAME 5.526 7 2 

CUNDINAMA 

RCA 

QUIPILE 6.796 7 2 

CUNDINAMA 
RCA 

RICAURTE 14.941 7 2 

CUNDINAMA 

RCA 

SAN ANTONIO DEL 

TEQUENDAMA 

13.339 7 2 

CUNDINAMA 

RCA 
SAN BERNARDO 9.341 7 2 

CUNDINAMA 
RCA 

SAN CAYETANO 5.176 7 2 

CUNDINAMA 
RCA 

SAN FRANCISCO 12.314 7 2 

 

CUNDINAMA 

RCA 
SAN JUAN DE RIOSECO 8.876 7 2 

CUNDINAMA 
RCA 

SASAIMA 11.979 7 2 

CUNDINAMA 

RCA 

SESQUILE 13.147 7 2 

CUNDINAMA 

RCA 

SIBATE 38.114 13 4 

CUNDINAMA 

RCA 

SILVANIA 24.422 13 4 



 

 

CUNDINAMA 
RCA 

SIMIJACA 14.620 7 2 

CUNDINAMA 
RCA 

SOACHA 783.632 17 5 

CUNDINAMA 

RCA 

SOPO 30.157 13 4 

CUNDINAMA 
RCA 

SUBACHOQUE 17.408 7 2 

CUNDINAMA 
RCA 

SUESCA 19.485 7 2 

CUNDINAMA 

RCA 

SUPATA 5.763 7 2 

CUNDINAMA 

RCA 
SUSA 7.348 7 2 

CUNDINAMA 

RCA 
SUTATAUSA 6.697 7 2 

CUNDINAMA 
RCA 

TABIO 25.172 13 4 

CUNDINAMA 
RCA 

TAUSA 8.998 7 2 

CUNDINAMA 

RCA 
TENA 10.949 7 2 

CUNDINAMA 
RCA 

TENJO 25.053 13 4 

CUNDINAMA 
RCA 

TIBACUY 4.823 7 2 

CUNDINAMA 
RCA 

TIBIRITA 3.415 7 2 

CUNDINAMA 

RCA 
TOCAIMA 17.271 7 2 

CUNDINAMA 

RCA 
TOCANCIPA 47.539 13 4 

CUNDINAMA 

RCA 
TOPAIPI 4.454 7 2 

CUNDINAMA 
RCA 

UBALA 8.098 7 2 

CUNDINAMA 
RCA 

UBAQUE 7.348 7 2 

CUNDINAMA 

RCA 

UBATE 48.774 13 4 

CUNDINAMA 

RCA 

UNE 7.664 7 2 

CUNDINAMA 

RCA 
UTICA 4.610 7 2 



 

 

CUNDINAMA 
RCA 

VENECIA 4.626 7 2 

CUNDINAMA 
RCA 

VERGARA 7.452 7 2 

CUNDINAMA 
RCA 

VIANI 4.852 7 2 

CUNDINAMA 
RCA 

VILLAGOMEZ 1.899 7 2 

CUNDINAMA 
RCA 

VILLAPINZON 19.165 7 2 

CUNDINAMA 
RCA 

VILLETA 30.285 13 4 

CUNDINAMA 
RCA 

VIOTA 14.429 7 2 

CUNDINAMA 
RCA 

YACOPI 13.063 7 2 

CUNDINAMA 
RCA 

ZIPACON 5.221 7 2 

CUNDINAMA 

RCA 
ZIPAQUIRA 152.195 17 5 

GUAINIA BARRANCOMINAS 7.983 7 2 

GUAINIA INIRIDA 34.401 13 4 

GUAVIARE CALAMAR 10.282 7 2 

GUAVIARE EL RETORNO 14.010 7 2 

GUAVIARE MIRAFLORES 7.194 7 2 

GUAVIARE SAN JOSE DEL GUAVIARE 57.004 13 4 

HUILA ACEVEDO 25.510 13 4 

HUILA AGRADO 9.010 7 2 

HUILA AIPE 16.685 7 2 

HUILA ALGECIRAS 22.760 13 4 

HUILA ALTAMIRA 4.404 7 2 

HUILA BARAYA 8.337 7 2 

HUILA CAMPOALEGRE 31.614 13 4 

HUILA COLOMBIA 7.122 7 2 

HUILA ELIAS 4.336 7 2 

HUILA GARZON 74.758 13 4 

HUILA GIGANTE 24.929 13 4 

HUILA GUADALUPE 18.456 7 2 



 

 

HUILA HOBO 7.448 7 2 

HUILA IQUIRA 9.422 7 2 

HUILA ISNOS 25.935 13 4 

HUILA LA ARGENTINA (PLATA VIEJA) 13.272 7 2 

HUILA LA PLATA 62.904 13 4 

HUILA NATAGA 6.627 7 2 

HUILA NEIVA 367.400 17 5 

HUILA OPORAPA 12.020 7 2 

HUILA PAICOL 6.778 7 2 

HUILA PALERMO 27.107 13 4 

HUILA PALESTINA 11.491 7 2 

HUILA PITAL 14.041 7 2 

HUILA PITALITO 129.710 17 5 

HUILA RIVERA 25.342 13 4 

HUILA SALADOBLANCO 10.654 7 2 

HUILA SAN AGUSTIN 34.010 13 4 

HUILA SANTA MARIA 10.548 7 2 

HUILA SUAZA 22.920 13 4 

HUILA TARQUI 17.874 7 2 

HUILA TELLO 11.897 7 2 

HUILA TERUEL 8.160 7 2 

HUILA TESALIA (CARNICERIAS) 11.015 7 2 

HUILA TIMANA 22.251 13 4 

HUILA VILLAVIEJA 7.299 7 2 

HUILA YAGUARA 7.888 7 2 

LA GUAJIRA ALBANIA 33.006 13 4 

LA GUAJIRA BARRANCAS 39.221 13 4 

LA GUAJIRA DIBULLA 43.026 13 4 

LA GUAJIRA DISTRACCION 14.572 7 2 

LA GUAJIRA EL MOLINO 8.059 7 2 

LA GUAJIRA FONSECA 45.558 13 4 



 

 

LA GUAJIRA HATONUEVO 22.539 13 4 

LA GUAJIRA LA JAGUA DEL PILAR 3.921 7 2 

LA GUAJIRA MAICAO 189.285 17 5 

LA GUAJIRA MANAURE 95.577 13 4 

LA GUAJIRA RIOHACHA 206.435 17 5 

LA GUAJIRA SAN JUAN DEL CESAR 50.713 13 4 

LA GUAJIRA URIBIA 194.450 17 5 

LA GUAJIRA URUMITA 11.517 7 2 

LA GUAJIRA VILLANUEVA 29.902 13 4 

MAGDALENA ALGARROBO 17.046 7 2 

MAGDALENA ARACATACA 42.128 13 4 

MAGDALENA ARIGUANI (EL DIFICIL) 32.281 13 4 

MAGDALENA CERRO DE SAN ANTONIO 10.093 7 2 

MAGDALENA CHIVOLO 23.281 13 4 

MAGDALENA CIENAGA 126.245 17 5 

MAGDALENA CONCORDIA 11.401 7 2 

MAGDALENA EL BANCO 70.783 13 4 

MAGDALENA EL PIÑON 24.457 13 4 

MAGDALENA EL RETEN 21.379 13 4 

MAGDALENA FUNDACION 71.572 13 4 

MAGDALENA GUAMAL 28.346 13 4 

MAGDALENA NUEVA GRANADA 21.495 13 4 

MAGDALENA PEDRAZA 9.432 7 2 

MAGDALENA PIJIÑO DEL CARMEN 13.108 7 2 

MAGDALENA PIVIJAY 39.570 13 4 

MAGDALENA PLATO 64.998 13 4 

MAGDALENA PUEBLOVIEJO 32.688 13 4 

MAGDALENA REMOLINO 12.112 7 2 

MAGDALENA SABANAS DE SAN ANGEL 16.984 7 2 

MAGDALENA SALAMINA 11.468 7 2 

MAGDALENA SAN SEBASTIAN DE 

BUENAVISTA 

21.013 13 4 



 

 

MAGDALENA SAN ZENON 12.632 7 2 

MAGDALENA SANTA ANA 26.475 13 4 

MAGDALENA SANTA BARBARA DE PINTO 11.470 7 2 

MAGDALENA SANTA MARTA    

MAGDALENA LOCALIDAD 1 162.661 17 5 

MAGDALENA LOCALIDAD 2 240.221 17 5 
MAGDALENA LOCALIDAD 3 135.730 17 5 

MAGDALENA SITIONUEVO 29.612 13 4 

MAGDALENA TENERIFE 13.710 7 2 

MAGDALENA ZAPAYAN 10.778 7 2 

MAGDALENA ZONA BANANERA (SEVILLA) 75.081 13 4 

META ACACIAS 92.607 13 4 

META BARRANCA DE UPIA 6.632 7 2 

META CABUYARO 6.243 7 2 

META CASTILLA LA NUEVA 16.041 7 2 

META CUBARRAL 7.126 7 2 

META CUMARAL 23.387 13 4 

META EL CALVARIO 1.666 7 2 

META EL CASTILLO 7.469 7 2 

META EL DORADO 4.004 7 2 

META FUENTE DE ORO 12.491 7 2 

META GRANADA 71.174 13 4 

META GUAMAL 14.584 7 2 

META LA MACARENA 28.290 13 4 

META LEJANIAS 11.254 7 2 

META MAPIRIPAN 7.215 7 2 

META MESETAS 10.516 7 2 

META PUERTO CONCORDIA 8.640 7 2 

META PUERTO GAITAN 43.974 13 4 

META PUERTO LLERAS 10.440 7 2 

META PUERTO LOPEZ 30.563 13 4 

META PUERTO RICO 12.980 7 2 



 

 

META RESTREPO 18.812 7 2 

META SAN CARLOS DE GUAROA 12.984 7 2 

META SAN JUAN DE ARAMA 8.938 7 2 

META SAN JUANITO 1.253 7 2 

META SAN MARTIN DE LOS LLANOS 26.718 13 4 

META URIBE 9.560 7 2 

META VILLAVICENCIO 549.922 17 5 

META VISTA HERMOSA 16.929 7 2 

NARIÑO ALBAN (SAN JOSE) 9.318 7 2 

NARIÑO ALDANA 7.359 7 2 

NARIÑO ANCUYA 8.601 7 2 

NARIÑO ARBOLEDA (BERRUECOS) 8.418 7 2 

NARIÑO BARBACOAS 56.524 13 4 

NARIÑO BELEN 6.300 7 2 

NARIÑO BUESACO 23.909 13 4 

NARIÑO CHACHAGUI 15.299 7 2 

NARIÑO COLON (GENOVA) 8.314 7 2 

NARIÑO CONSACA 13.735 7 2 

NARIÑO CONTADERO 7.234 7 2 

NARIÑO CORDOBA 15.474 7 2 

NARIÑO CUASPUD (CARLOSAMA) 9.198 7 2 

NARIÑO CUMBAL 37.032 13 4 

NARIÑO CUMBITARA 5.767 7 2 

NARIÑO EL CHARCO 22.549 13 4 

NARIÑO EL PEÑOL 7.442 7 2 

NARIÑO EL ROSARIO 12.059 7 2 

NARIÑO EL TABLON 14.258 7 2 

NARIÑO EL TAMBO 13.806 7 2 

NARIÑO FRANCISCO 

PIZARRO(SALAHONDA) 
14.155 7 2 

NARIÑO FUNES 7.133 7 2 

NARIÑO GUACHUCAL 19.334 7 2 



 

 

NARIÑO GUAITARILLA 11.322 7 2 

NARIÑO GUALMATAN 7.038 7 2 

NARIÑO ILES 7.630 7 2 

NARIÑO IMUES 7.444 7 2 

NARIÑO IPIALES 115.810 17 5 

NARIÑO LA CRUZ 18.639 7 2 

NARIÑO LA FLORIDA 9.909 7 2 

NARIÑO LA LLANADA 6.469 7 2 

NARIÑO LA TOLA 7.460 7 2 

NARIÑO LA UNION 31.744 13 4 

NARIÑO LEIVA 9.569 7 2 

NARIÑO LINARES 10.010 7 2 

NARIÑO LOS ANDES (SOTOMAYOR) 9.266 7 2 

NARIÑO MAGUI (PAYAN) 25.542 13 4 

NARIÑO MALLAMA (PIEDRANCHA) 8.944 7 2 

NARIÑO MOSQUERA 12.582 7 2 

NARIÑO NARIÑO 4.365 7 2 

NARIÑO OLAYA HERRERA 25.204 13 4 

NARIÑO OSPINA 6.991 7 2 

NARIÑO PASTO 392.567 17 5 

NARIÑO POLICARPA 9.777 7 2 

NARIÑO POTOSI 10.056 7 2 

NARIÑO PROVIDENCIA 5.552 7 2 

NARIÑO PUERRES 8.363 7 2 

NARIÑO PUPIALES 17.215 7 2 

NARIÑO RICAURTE 20.056 13 4 

NARIÑO ROBERTO PAYAN (SAN JOSE) 12.693 7 2 

NARIÑO SAMANIEGO 27.735 13 4 

NARIÑO SAN BERNARDO 9.169 7 2 

NARIÑO SAN LORENZO 18.395 7 2 



 

 

 
 

 
 

NARIÑO SAN PABLO 14.789 7 2 

NARIÑO SAN PEDRO DE CARTAGO 6.818 7 2 

NARIÑO SANDONA 19.765 7 2 

NARIÑO SANTA BARBARA (ISCUANDE) 13.239 7 2 

NARIÑO SANTACRUZ (GUACHAVES) 11.074 7 2 

NARIÑO SAPUYES 7.230 7 2 

NARIÑO TAMINANGO 17.877 7 2 

NARIÑO TANGUA 13.318 7 2 

NARIÑO TUMACO 257.042 17 5 

NARIÑO TUQUERRES 44.565 13 4 

NARIÑO YACUANQUER 10.955 7 2 

NORTE DE SAN ABREGO 34.395 13 4 

NORTE DE SAN ARBOLEDAS 10.194 7 2 

NORTE DE SAN BOCHALEMA 8.968 7 2 

NORTE DE SAN BUCARASICA 6.704 7 2 

NORTE DE SAN CACHIRA 11.351 7 2 

NORTE DE SAN CACOTA 2.954 7 2 

NORTE DE SAN CHINACOTA 19.120 7 2 

NORTE DE SAN CHITAGA 12.564 7 2 

NORTE DE SAN CONVENCION 19.916 7 2 

NORTE DE SAN CUCUTA 787.891 17 5 

NORTE DE SAN CUCUTILLA 8.591 7 2 

NORTE DE SAN DURANIA 4.878 7 2 

NORTE DE SAN EL CARMEN 4.979 7 2 

NORTE DE SAN EL TARRA 22.230 13 4 

NORTE DE SAN EL ZULIA 29.800 13 4 

NORTE DE SAN GRAMALOTE 7.799 7 2 

NORTE DE SAN HACARI 10.748 7 2 

NORTE DE SAN HERRAN 7.426 7 2 



 

 

 
 

 
 

NORTE DE SAN LA ESPERANZA 12.545 7 2 

NORTE DE SAN LA PLAYA 8.112 7 2 

NORTE DE SAN LABATECA 6.664 7 2 

NORTE DE SAN LOS PATIOS 98.569 13 4 

NORTE DE SAN LOURDES 4.248 7 2 

NORTE DE SAN MUTISCUA 4.593 7 2 

NORTE DE SAN OCAÑA 131.103 17 5 

NORTE DE SAN PAMPLONA 54.647 13 4 

NORTE DE SAN PAMPLONITA 5.872 7 2 

NORTE DE SAN PUERTO SANTANDER 9.391 7 2 

NORTE DE SAN RAGONVALIA 6.426 7 2 

NORTE DE SAN SALAZAR 10.875 7 2 

NORTE DE SAN SAN CALIXTO 12.341 7 2 

NORTE DE SAN SAN CAYETANO 7.898 7 2 

NORTE DE SAN SANTIAGO 3.718 7 2 

NORTE DE SAN SARDINATA 27.171 13 4 

NORTE DE SAN SILOS 6.636 7 2 

NORTE DE SAN TEORAMA 17.915 7 2 

NORTE DE SAN TIBU 59.536 13 4 

NORTE DE SAN TOLEDO 16.548 7 2 

NORTE DE SAN VILLA CARO 5.376 7 2 

NORTE DE SAN VILLA DEL ROSARIO 112.798 17 5 

PUTUMAYO COLON 8.314 7 2 

PUTUMAYO MOCOA 59.755 13 4 

PUTUMAYO ORITO 39.273 13 4 

PUTUMAYO PUERTO ASIS 68.143 13 4 

PUTUMAYO PUERTO CAICEDO 16.226 7 2 

PUTUMAYO PUERTO GUZMAN 37.173 13 4 

PUTUMAYO PUERTO LEGUIZAMO 37.173 13 4 



 

 

 
 

 
 

PUTUMAYO SAN FRANCISCO 5.643 7 2 

PUTUMAYO SAN MIGUEL (LA DORADA) 19.703 7 2 

PUTUMAYO SANTIAGO 7.408 7 2 

PUTUMAYO SIBUNDOY 15.687 7 2 

PUTUMAYO VALLE DEL GUAMUEZ (LA 
HORMIGA) 

35.140 13 4 

PUTUMAYO VILLAGARZON 24.425 13 4 

QUINDIO ARMENIA 308.463 17 5 

QUINDIO BUENAVISTA 3.166 7 2 

QUINDIO CALARCA 75.796 13 4 

QUINDIO CIRCASIA 29.413 13 4 

QUINDIO CORDOBA 5.807 7 2 

QUINDIO FILANDIA 12.405 7 2 

QUINDIO GENOVA 7.536 7 2 

QUINDIO LA TEBAIDA 35.225 13 4 

QUINDIO MONTENEGRO 37.966 13 4 

QUINDIO PIJAO 5.182 7 2 

QUINDIO QUIMBAYA 31.514 13 4 

QUINDIO SALENTO 9.644 7 2 

RISARALDA APIA 12.315 7 2 

RISARALDA BALBOA 6.346 7 2 

RISARALDA BELEN DE UMBRIA 24.899 13 4 

RISARALDA DOSQUEBRADAS 225.554 17 5 

RISARALDA GUATICA 12.203 7 2 

RISARALDA LA CELIA 7.483 7 2 

RISARALDA LA VIRGINIA 28.197 13 4 

RISARALDA MARSELLA 16.845 7 2 

RISARALDA MISTRATO 17.390 7 2 

RISARALDA PEREIRA 480.803 17 5 



 

 

 
 

 
 

RISARALDA PUEBLO RICO 16.577 7 2 

RISARALDA QUINCHIA 27.484 13 4 

RISARALDA SANTA ROSA DE CABAL 80.000 13 4 

RISARALDA SANTUARIO 12.530 7 2 

SAN ANDRES PROVIDENCIA 6.356 7 2 

SANTANDER AGUADA 1.888 7 2 

SANTANDER ALBANIA 4.385 7 2 

SANTANDER ARATOCA 8.581 7 2 

SANTANDER BARBOSA 33.021 13 4 

SANTANDER BARICHARA 10.935 7 2 

SANTANDER BETULIA 6.128 7 2 

SANTANDER BOLIVAR 11.101 7 2 

SANTANDER BUCARAMANGA 614.269 17 5 

SANTANDER CABRERA 2.043 7 2 

SANTANDER CALIFORNIA 2.257 7 2 

SANTANDER CAPITANEJO 5.540 7 2 

SANTANDER CARCASI 4.306 7 2 

SANTANDER CEPITA 2.047 7 2 

SANTANDER CERRITO 7.010 7 2 

SANTANDER CHARALA 12.408 7 2 

SANTANDER CHARTA 2.920 7 2 

SANTANDER CHIMA 2.868 7 2 

SANTANDER CHIPATA 5.149 7 2 

SANTANDER CIMITARRA 34.789 13 4 

SANTANDER CONCEPCION 5.821 7 2 

SANTANDER CONFINES 3.330 7 2 

SANTANDER CONTRATACION 3.740 7 2 

SANTANDER COROMORO 5.080 7 2 

SANTANDER CURITI 13.432 7 2 



 

 

 
 

 
 

SANTANDER EL CARMEN 22.062 13 4 

SANTANDER EL GUACAMAYO 2.108 7 2 

SANTANDER EL PEÑON 5.568 7 2 

SANTANDER EL PLAYON 14.193 7 2 

SANTANDER ENCINO 2.612 7 2 

SANTANDER ENCISO 3.483 7 2 

SANTANDER FLORIAN 5.651 7 2 

SANTANDER FLORIDABLANCA 311.365 17 5 

SANTANDER GALAN 2.923 7 2 

SANTANDER GAMBITA 4.057 7 2 

SANTANDER GIRON 173.841 17 5 

SANTANDER GUACA 5.974 7 2 

SANTANDER GUADALUPE 4.517 7 2 

SANTANDER GUAPOTA 2.440 7 2 

SANTANDER GUAVATA 4.237 7 2 

SANTANDER GUEPSA 5.368 7 2 

SANTANDER HATO 2.396 7 2 

SANTANDER JESUS MARIA 3.376 7 2 

SANTANDER JORDAN 1.351 7 2 

SANTANDER LA BELLEZA 6.246 7 2 

SANTANDER LA PAZ 4.971 7 2 

SANTANDER LANDAZURI 10.705 7 2 

SANTANDER LEBRIJA 44.667 13 4 

SANTANDER LOS SANTOS 14.954 7 2 

SANTANDER MACARAVITA 2.127 7 2 

SANTANDER MALAGA 21.912 13 4 

SANTANDER MATANZA 5.091 7 2 

SANTANDER MOGOTES 10.765 7 2 

SANTANDER MOLAGAVITA 4.151 7 2 



 

 

 
 

 
 

SANTANDER OCAMONTE 5.874 7 2 

SANTANDER OIBA 11.299 7 2 

SANTANDER ONZAGA 4.127 7 2 

SANTANDER PALMAR 1.423 7 2 

SANTANDER PALMAS DEL SOCORRO 2.655 7 2 

SANTANDER PARAMO 4.924 7 2 

SANTANDER PIEDECUESTA 185.020 17 5 

SANTANDER PINCHOTE 5.445 7 2 

SANTANDER PUENTE NACIONAL 15.008 7 2 

SANTANDER PUERTO PARRA 8.107 7 2 

SANTANDER PUERTO WILCHES 34.585 13 4 

SANTANDER RIONEGRO 27.361 13 4 

SANTANDER SABANA DE TORRES 34.945 13 4 

SANTANDER SAN ANDRES 8.691 7 2 

SANTANDER SAN BENITO 3.005 7 2 

SANTANDER SAN GIL 60.342 13 4 

SANTANDER SAN JOAQUIN 2.232 7 2 

SANTANDER SAN JOSE DE MIRANDA 4.336 7 2 

SANTANDER SAN MIGUEL 2.505 7 2 

SANTANDER SAN VICENTE DE CHUCURI 33.965 13 4 

SANTANDER SANTA BARBARA 2.475 7 2 

SANTANDER SANTA HELENA DEL OPON 3.449 7 2 

SANTANDER SIMACOTA 10.339 7 2 

SANTANDER SOCORRO 34.007 13 4 

SANTANDER SUAITA 10.270 7 2 

SANTANDER SUCRE 7.142 7 2 

SANTANDER SURATA 4.031 7 2 

SANTANDER TONA 7.805 7 2 

SANTANDER VALLE DE SAN JOSE 6.406 7 2 



 

 

 
 

 
 

SANTANDER VELEZ 25.498 13 4 

SANTANDER VETAS 2.192 7 2 

SANTANDER VILLANUEVA 8.070 7 2 

SANTANDER ZAPATOCA 9.672 7 2 

SUCRE BUENAVISTA 11.117 7 2 

SUCRE CAIMITO 16.252 7 2 

SUCRE CHALAN 4.667 7 2 

SUCRE COLOSO (RICAURTE) 8.852 7 2 

SUCRE COROZAL 71.843 13 4 

SUCRE COVEÑAS 19.789 7 2 

SUCRE EL ROBLE 10.585 7 2 

SUCRE GALERAS (NUEVA GRANADA) 23.563 13 4 

SUCRE GUARANDA 18.861 7 2 

SUCRE LA UNION 13.176 7 2 

SUCRE LOS PALMITOS 24.213 13 4 

SUCRE MAJAGUAL 38.834 13 4 

SUCRE MORROA 16.080 7 2 

SUCRE OVEJAS 23.759 13 4 

SUCRE PALMITO 15.267 7 2 

SUCRE SAMPUES 49.501 13 4 

SUCRE SAN BENITO ABAD 30.184 13 4 

SUCRE SAN JUAN DE BETULIA (BETULIA) 14.387 7 2 

SUCRE SAN MARCOS 61.412 13 4 

SUCRE SAN ONOFRE 51.813 13 4 

SUCRE SAN PEDRO 17.297 7 2 

SUCRE SINCE 32.343 13 4 

SUCRE SINCELEJO 298.062 17 5 

SUCRE SUCRE 31.239 13 4 

SUCRE TOLU 34.587 13 4 



 

 

 
 

 
 

SUCRE TOLUVIEJO 22.596 13 4 

TOLIMA ALVARADO 8.739 7 2 

TOLIMA AMBALEMA 6.579 7 2 

TOLIMA ARMERO (GUAYABAL) 12.072 7 2 

TOLIMA ATACO 19.171 7 2 

TOLIMA CAJAMARCA 18.494 7 2 

TOLIMA CARMEN DE APICALA 10.479 7 2 

TOLIMA CASABIANCA 6.315 7 2 

TOLIMA CHAPARRAL 50.889 13 4 

TOLIMA COELLO 8.345 7 2 

TOLIMA COYAIMA 22.553 13 4 

TOLIMA CUNDAY 8.395 7 2 

TOLIMA DOLORES 8.208 7 2 

TOLIMA ESPINAL 71.221 13 4 

TOLIMA FALAN 7.407 7 2 

TOLIMA FLANDES 28.700 13 4 

TOLIMA FRESNO 31.278 13 4 

TOLIMA GUAMO 32.864 13 4 

TOLIMA HERVEO 7.233 7 2 

TOLIMA HONDA 24.611 13 4 

TOLIMA IBAGUE 542.724 17 5 

TOLIMA ICONONZO 11.926 7 2 

TOLIMA LERIDA 18.669 7 2 

TOLIMA MARIQUITA 38.448 13 4 

TOLIMA MELGAR 37.795 13 4 

TOLIMA MURILLO 4.155 7 2 

TOLIMA NATAGAIMA 14.713 7 2 

TOLIMA ORTEGA 34.416 13 4 

TOLIMA PIEDRAS 6.781 7 2 



 

 

 
 

 
 

TOLIMA PLANADAS 25.871 13 4 

TOLIMA PRADO 8.439 7 2 

TOLIMA PURIFICACION 23.604 13 4 

TOLIMA RIOBLANCO 22.680 13 4 

TOLIMA RONCESVALLES 5.494 7 2 

TOLIMA ROVIRA 21.551 13 4 

TOLIMA SALDAÑA 14.514 7 2 

TOLIMA SAN ANTONIO 12.605 7 2 

TOLIMA SAN LUIS 13.489 7 2 

TOLIMA SANTA ISABEL 5.689 7 2 

TOLIMA SUAREZ 3.783 7 2 

TOLIMA VENADILLO 12.759 7 2 

TOLIMA VILLAHERMOSA 9.212 7 2 

TOLIMA VILLARRICA 4.974 7 2 

VALLE ALCALA 14.375 7 2 

VALLE ANDALUCIA 22.716 13 4 

VALLE ANSERMANUEVO 17.409 7 2 

VALLE ARGELIA 5.205 7 2 

VALLE BOLIVAR 15.798 7 2 

VALLE BUENAVENTURA    

VALLE LOCALIDAD 1 ISLA CASCAJAL 52.213 13 4 

VALLE LOCALIDAD 2 CONT. (EL 
PAILON) 

165.500 17 5 

VALLE BUGA 129.639 17 5 

VALLE BUGALAGRANDE 24.597 13 4 

VALLE CAICEDONIA 28.674 13 4 

VALLE CALI 2.264.74 
8 

17 5 

VALLE CALIMA (DARIEN) 18.364 7 2 

VALLE CANDELARIA 94.736 13 4 



 

 

VALLE CARTAGO 138.042 17 5 

VALLE DAGUA 49.279 13 4 

VALLE EL AGUILA 8.608 7 2 

VALLE EL CAIRO 6.541 7 2 

VALLE EL CERRITO 57.441 13 4 

VALLE EL DOVIO 8.662 7 2 

VALLE FLORIDA 58.273 13 4 

VALLE GINEBRA 23.174 13 4 

VALLE GUACARI 33.759 13 4 

VALLE JAMUNDI 168.079 17 5 

VALLE LA CUMBRE 16.598 7 2 

VALLE LA UNION 34.685 13 4 

VALLE LA VICTORIA 11.931 7 2 

VALLE OBANDO 12.107 7 2 

VALLE PALMIRA 356.259 17 5 

VALLE PRADERA 48.424 13 4 

VALLE RESTREPO 15.386 7 2 

VALLE RIOFRIO 15.546 7 2 

VALLE ROLDANILLO 36.984 13 4 

VALLE SAN PEDRO 17.297 7 2 

VALLE SEVILLA 41.374 13 4 

VALLE TORO 14.466 7 2 

VALLE TRUJILLO 19.084 7 2 

VALLE TULUA 220.032 17 5 

VALLE ULLOA 5.410 7 2 

VALLE VERSALLES 6.987 7 2 

VALLE VIJES 12.953 7 2 

VALLE YOTOCO 16.284 7 2 

VALLE YUMBO 110.683 17 5 

VALLE ZARZAL 42.635 13 4 



 

 

 
 

 
 

VAUPES CARURU 3.349 7 2 

VAUPES MITU 34.307 13 4 

VAUPES TARAIRA 2.534 7 2 

VICHADA CUMARIBO 79.984 13 4 

VICHADA LA PRIMAVERA 9.743 7 2 

VICHADA PUERTO CARREÑO 20.578 13 4 

VICHADA SANTA ROSALIA 4.252 7 2 

 


